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ETUVIU JBJIMO PROTESTAS VATIKANUI
Žmogaus teisių deklaracijos 10 m. sukakties 

minėjimas Pavergtųjų Europos tautų seime 
Iš PET GRUODŽIO MĖNESIO SESIJOS

I

(ELTA) 1948 m. gruodžio 10 
d., Jungtinių Tautų pilnatis Pa
ryžiuje 48 (iš 56) balsais pri
ėmė Visuotinę žmogaus Teisių 
Deklaraciją. Jos tikslas — su
konkretinti JT Chartos 55-ta 
nuostatą, kuris JT įpareigoja 
ugdyti visuotinę pagarbą žmo
gaus teisėms bei pagrindinėms 
laisvėms ir skatinti jų vykdy
mą. Kadangi teisinės sąmonės 
išsivystymas pasaulyje labai 
įvairuoja pagal tautų kultūros 
lygį ar valstybinį režimą, tai 
žmogaus teises suredaguoti 
taip, kad ta redakcija atitiktų 
ir aukštos teisinės kultūros ly
gį ir dar tik bundančios teisi
nės sąmonės padėtį — nebuvo 
lengva.' JT Socialinė ir Ekono
minė Taryba ir jos specialiosios 
komisijos visuotines žmogaus 
teises redagavo apie dvejus me
tus. Ir vis dėlto 1948 JT pilna
čiai pateiktoji jų teisių redak
cija ne iš visų 56 JT narių pri
tarimo susilaukė. Aštuonios val
stybės susilaikė. Tarp jų Sovie
tų Sąjunga su Gudija ir Ukrai
na, sovietinė Lenkija, susovie- 
tinta jčekoslovakiją ir tada dar 
pagal Kremliaus dūdelę šokusi 
Tito Jugoslavija.

Deklaracijos įvade skaitome, 
kad “pripažinimas visiems žmo
nių giminės nariams prigimto 
vertingumo ir lygių bei neati
mamų teisių yra pasaulio lais- 
bės, teisingumo ir taikos pa
grindas”. Pačios Jungtinės 
Tautos deklaracijos paskelbimą 
laikė vienu “iš potencialiai reik
šmingiausių istorijos įvykių”.

Bet kadangi JT pasitenkino 
tik deklaracijos paskelbimu, o 
nieko/ nepadarė gražiems dekla
racijos žodžiams praktiškai tai
kinti kaip tik ten, kur žmogaus 
teisės brutaliausiai sutryptos — 
Sovietų pavergtuose kraštuose, 
— tai to; “pasaulio laisvės, tei
singumo ir laikos pagrindo” de
šimtmečio sukaktis PET Sei
mui buvo gera proga pabelsti į 
laisvojo pasaulio sąžinę, susta
tant priešpriešais deklaracijos 
kilnias formules ir kai kurių JT 
narių brutalių tų formulių pa
neigimą praktikoje.

PET Socialinės komisijos pra
nešimas apie žmogaus teisių pa
dėtį pavergtuose kraštuose, tos 
padėties paralelė su deklaraci
jos reikalavimais ir gausūs pa
vyzdžiai iš Sovietų pavergtųjų 
kraštų išleista atskira brošiūra 
(“Denial of Human Rights in 
Eastern Europe”) ir paskleista 
tarp JT delegatų ir viso angliš
kai kalbančiojo' pasaulio. Pra
nešimo motto: “Tautos gerovės 
nepastatysi ant sistematingo 
žmogaus dvasios žudymo ir de
gradavimo. Socialinės pažangos 
nepagrįsi organizuotomis žiau
rybėmis. Taikos nesukursi nuo
latine klasių kova. Ir laisvės 
neužtikrinsi žmogaus pavergi
mu”. Komisijos pranešimą PET 
Seimo posėdžiuose žodžiu papil
dė eilė PET delegatų. Lietuvos 
delegacijos vardu pasisakė Dr. 
Br. Nemickas.
žymios asmenybės pareiškia 
savo solidarumą su 
pavergtaisiais

Visuotinės Žmogaus Teisių 
Deklaracijos dešimtmetį minint, 
PET Seimo posėdžius aplankė 
ir tarė padrąsinimo žodį eilė 
garbingų svečių: JAV senato
riai — B. Hickenlooper ir K. B. 
Keating, kongresmanai — H. 
S. Reuss, A. M. Bentley; J. V. 

Lindsay, “Look” redaktorius 
W. Attwood, Tarptautinės žmo
gaus Teisių Lygos pirmininkas, 
R. N. Baldwin, 1BC pirmininkas 
A. B. Duke. Raštu ir telegra
momis savo pareiškimus PET 
Seimui ta proga atsiuntė buv. 
JAV prezidentas H. Hoover, vi
ceprezidentas R. M. Nixon, New 
Yorko gubernatorius A. Harri
man, būsimas New Yorko gub.
N. Rockefeller, New Yorko bur
mistras R. Wagner, JAV dele
gatė Jungtinėse Tautose ir JT 
Žmogaus Teisių Komisijoje —
O. B. Lords, JAV delegatas J. 
Tautose — kongresmanas G. M. 
Harrison, Valstybės D-to Euro
pos Skyriaus viršininkas F. D. 
Kohler, buv. Valst. sekretoriaus 
pavaduotojas A. A. Berle, Eu
ropos Pat. Seimo pirmininkas 
F. Dehousse, N. Jersey, N. Y., 
gubernatoriai, Kongerso daugu
mos ir mažumos lyderiai, sena
torius P. Douglas.

Ryšium su Visuotinės žmo
gaus Teisių Deklaracijos de
šimtmečiu priimtoji PET Seimo 
rezoliucija reikalauja, kad lais
vojo pasaulio valstybės susirū
pintų žmogaus teisių padėtimi 
Sovietų pavergtuose kraštuose, 
kad skubintų Jungtinėse Tauto
se priimti žmogaus Teisių kon
venciją ir kad taiką atremtų 
žmogaus teisių vykdymu.
Reikalauja, kad Sovietai 
pasitrauktų

Su žmogaus teisėmis Sovietų 
pavergtuose kraštuose buvo su
sieti ir kiti PET Seimo gruodžio 
10-11 posėdžių svarstymai: Ra
šytojų persekiojimas pavergtuo
se kraštuose, dabartinė politinė 
padėtis tuose kraštuose, sovie
tinė diplomatinė ofenzyva dėl i 
Berlyno.

Rašytojų padėtį pavergtuose 
kraštuose nušvietė Dr. Slavik, 
A. Pomian, ir Vengrijos sukili
mo dalyvis rašytojas P. Jonaš. 
Apie dabartinę politinę padėtį 
okupuotoje Lietuvoje naujau
sios medžiagos pateikė V. Ras
tenis. O Lietuvos Delegacijos 
pirmininkas V. Sidzikauskas 
pateikė PET Seimui memoran
dumo projektą Nato nariams 
dėl pastarosios Sovietų diplo
matinės ofenzyvos, sukėlusios 
įtampą Berlyne. Memorandu
mas reikalauja Vakarus imtis 
diplomatinės ofenzyvos ir So
vietų iškeltą Berlyno klausimą 
išplėsti visoms Centro ir Rytų 
Europos problemoms, reikalau
jant Sovietus atsitraukti iš pa
vergtųjų kraštų, nes tik laisva 
Europa gali garantuoti pasau
liui patvarią taiką ir saugumą.

Prieš pradedant PET Seimo 
posėdžius, prie PET patalpų 
priešais Jungtinių Tautų rūmus 
buvo iškeltos Lietuvos ir kitų 
pavergtųjų kraštų vėliavos ir 
didžiulis plakatas su rašytojo 
Pasternako paveikslu ir įrašu:

— 1948 Visuotinė žmogaus 
Teisių Deklaracija paskelbė 
minties, kalbos ir spaudos lais
vę...

— 1958 Nobelio premijos lau
reatas Boris Pasternak išprie
vartaujamas, pavergtosios tau
tos — nutildytos.

© Kubos sukilėliai laiko ap
supę Siantiago ir Santa Clara 
miestus. Vyriausybė atsakė,' 
kad sukilėliams dar per anks
ti girtis šių miestų apsupimu ar 
paėmimu.

■ M'Li-.i; K..'•'S JI..NC Photo
Prpz. Eisenhower davė savo tarnauto jams dovanu—savo pieštos 

ūkininko jaujos reprodukciją. Kalėdų proga surengtame priėmime 
dalyvavo apie 1,000 Baltųjų Namu tarnautoju.

PRANCŪZIJA NUVERTINO FRANKĄ
VAKARŲ EUROPA PAŠALINO VALIUTOS SUVARŽYMUS, — 

PADIDĖS PREKYBA SAVO TARPE IR SU AMERIKA

PARYŽIUS. —Prancūzijai nuvertinus franko kursą 17.5% 
(nuo 420 už Amerikos dolerį iki 493.7) tuoj į šį nutarimą rea
gavo- Anglija ir kitos 8 Vakarų Europos valstybės, panaikinda- 
mos valiutos suvaržymus.

Prancūzams franko nuverti
nimas arba jo sustiprinimas 
reiškia laikinai perkamosios ga
lios sumažėjimą, bet jos vyriau
sybei tai bus nauja priemonė 
kovoti su infliacijos pavojum 
(pinigų perteklium). Amerikos 
turistams ir Amerikos pirkliam 
franko nuvertinimas daro Pran
cūziją dar patrauklesne šalim 
keliauti ir pirkti.

Senieji frankai bus ateinan
čiais metais pakeisti palaipsniui 
tvirtuoju arba sunkiuoju fran
ku. Vienas naujas frankas bus 
lygus 100 senųjų. Bet naujų 
frankų bus išleista atitinkamai 
mažiau (82.5%), kad jis išlai
kytų nustatytą santykį su do
leriu.

žingsnis į laisvesnę prekybą
Be Prancūzijos, valiutos kei

timo ir išvežimo suvaržymus 
panaikino Anglija, Vakarų Vo
kietija, Italija, Belgija, Olandi
ja, Luksemburgas, Danija, Šve
dija ir Norvegija. Bet tik vie
na Prancūzija savo pinigą 
(franką) nuvertino.

Panaikinama Europos mokė
jimų unija, kuri tarpininkauda
vo prekyboj ir perimdavo sko
las iš silpnesnių valstybių, ne
galinčių sumokėti iš karto visą 
sumą už perkamas prekes, šią 
uniją pakeis Europos valiutos 
arba monetarinė sutartis, rei
kalaujanti pilno apsimokėjimo 
už prekes. Kuri šalis neturės 
pakankamai pinigų, tokiai bus 
paskolinta iš turimo $600 mil. 
kapitalo.
JAV patenkintos reformomis

Šios valiutų reformos Vaka
rų Europoj sukėlė JAV vyriau
sybės ir finansininkų pasitenki
nimą. žygis aiškinamas, kaip 
V. Europos ekonominis atkuti-į 
mas, nusistatymas mokėti Ame
rikai už prekybos balanso skir
tumą doleriais.

Valiutos reformos Vakarų 
Europoj patrauks į savo rinką 
daugiau Amerikos dolerių, bet 
tie doleriai grįš atgal į Ameriką 
per Vakarų Europos padidintus 
prekybos užsakymus. Iš šių Eu
ropos finansinių reformų laukia
ma ir Amerikos pramonės pa
gyvėjimo.

— 15 belgų grybų augintojų, 
užgriuvusių grybų auginimo tu
neliuose prie Zichem Zussem 
Bolder, laikomi žuvę. Jie už
griuvo gruodžio 2'3 dieną.

— AUBURN, Wash. — Hoel- 
lenbacho kalakutų sodyboj gais
re žuvo jo žmona ir 8 vaikai iš 
12, tarp 18 ir 4 metų amžiaus.

J. Hoffa planuoja
. ■ ' \

sąjungą iš keturių
transporto unijų

Jas valdo gengsteriai ir 
komunistai, sako senatoriai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vidaus saugumo komite
tas kreipia visuomenės dėmesį 
į pavojų, jliūTo gafmia susilauk
ti, jei šoferių unijos prezidentui 
James Hoffai pavyktų įgyven
dinti jo planus sudaryti bendrą 
sąjungą iš keturių transporto 
darbininkų unijų.

Komitetas reikalauja, kad įsi
terptų teisingumo departamen
tas. Pavojus esąs ekonominis ir 
militarinis. Minėtos unijos yra: 
šoferių brolija su 1,600,000 na
rių, uostų ir sandėlių krovėjų 
unija su 70,000 narių, uosto 
krovėjų sąjunga su 52,000 na
rių ir jūreivių unija su 40,000 
narių.
Unijų vadovybė nepatikima

Šoferių unijos prezidentas Ja
mes Hoffa, kaip parodė senato 
specialus komitetas, yra glau- 
džiuose santykiuose su gengste- 
riais, kriminalistais ir sukčiais.

Uostų ir sandėlių krovėjų 
(vakarinių pakraščių uostuose 
ir Havajuose) vadas yra Harry 
Bridges. Kaip komunistą vy
riausybė ilgus metus bandė iš
tremti į gimtąją Australiją, bet 
pralaimėjo. Rytinių uostų kro
vėjų unija, vadovaujama kpt. 
Bradley, buvo irgi už ryšius su 
sukčiais išvaryta iš AFL. Jūri
ninkų unija, vadovaujama Jo
seph Curran, pirma bandė gin
tis nuo komunistų, bet dabar 
vėl esanti pasiruošusi su jais

•iMTEb PRESS-NAUJ1ENŲ Photo
Gailestingos seselės (slaugės) Olgos Duncan lavonas atrastas žvyr

duobėje prie Ventura, Calif., kai du pasamdyti žudikai prisipažino 
ją nužudę jos uošvės Elizabeth Duncan užsakyti. Uošvė jiems žadė
jusi už nužudymą sumokėti $3,000.

Charles De Gaulle 
1958 m. garsenybė

Literatūroj — B. Pasternak, 
moksle — Wernern von Braun

NEW Y ORKAS. — Generolas 
Charles Fe Gaulle, pašauktas 
po 12 metų pamiršimo iš Colom- 
bey kaimelio gelbėti Prancūzi
ją nuo pilietinio karo ir pulki
ninkų diktatūros, užėmė 1958 
m. laikraščių, radijo žiniose pir
mą vietą. Taip nubalsavo 3,700 
Associated Press žinių agentū
ros redaktorių.

Renkant besibaigiančių metų 
garsenybę AP redaktoriai laiko
si tik vieno nuostato: apie kurį 
žmogų buvo daugiausia rašoma 
ir kalbama? Tuo remiantis jie 
1957 metų “žmogum” paskelbė 
Nikitą Chruščevą.
Pasternak — literatūros 
garsenybė

AP redaktorių sprendimu gar
siausias šių metų literatas-rašy- 
tojas pasidarė Boris Pasternak. 
Jo sensacingoji knyga Daktaras 
Živagas buvo pirmiausia išspau
sdinta Italijoj ir netrukus Ame
rikoj ir kitose šalyse, tik ne So
vietų Sąjungoj. Jam atiteko šių 
metų Nobelio premija, bet bol
ševikams sukėlus namie triukš
mą, rašytojas premijos nebepri
ėmė.
Raketos iškėlė Dr. Braun.

Garsiausiu mokslininku pa
skelbtas 1957 metų “žmogus”, 
Dr. Werner ivon Braun. Jis yra 
JAV armijos vyriausias raketų 
ir satelitų planuotojas ir gamin
tojas. Jo raketos Jupiter pagal
ba Amerika šiemet paleido pir
mą žemės satelitą. Pasaulinio 
karo metu Dr. von Braun buvo 
Hitlerio Vokietijos raketinių 
ginklų V-l ir V-2 projektuoto
jas. Po karo jis persikėlė į 
Ameriką.

Venecuela anglų 
baliono nerado

CARACAS, Venecuela. — Vy
riausybės lėktuvai, išsiųsti į pel
kėtas džiungles ieškoti baliono 
su 4 anglų mokslininkais, grįžo 
atgal. Vyriausybė pareiškė, kad 
radijo mėgėjo perduota žinia 
apie baliono nusileidimą buvo 
nerimtas pokštas.

4 anglų mokslininkai prieš 
porą savaičių pasileido iš Kana
rų salų balionu per Atlantą ir 
turėtų būti šiuo laiku kur nors 
prie Vidurinės Amerikos.

bendradarbiauti.
Senato vidaus saugumo k-to 

pirmininkas Eastland (dem., 
Miss.) įspėjo, kad šios unijos 
galėtų organizuoti politinius, ko
munistų inspiruotus streikus, ir 
paraližuoti šalies transportus, o 
per tai ir ekonominį gyvenimą.

PRAŠO POPIEŽIAUS SEKRETORIŲ
NEPRIPAŽINTI RUSŲ AGRESIJOS

NORĖTŲ, KAD NAUJASIS POPIEŽIUS LAIKYTŲSI 
SENOSIOS PIJAUS XII POLITINĖS LINIJOS

CHICAGA. — Popiežiaus Jono XXIII kanceliarijos nepakvieti- 
mas akredituoto Lietuvos Respublikos atstovo Girdvainio į ofi
cialų Vatikano valstybės diplomatų priėmimą sukėlė didelio susi
rūpinimo visose Amerikos lietm

Platūs lietuvių visuomenės 
sluoksniai reiškia nusistebėjimą 
šitokiu naujo popiežiaus nutari
mu. Jie nenori tikėti, kad Vati
kanas darytų nuolaidas agreso
riui ir mažintų ir šiaip jau nu
skriaustos Lietuvos valstybės 
teises.

Atsakomingi lietuviškų orga
nizacijų atstovai stengiasi išaiš-

JAUNIMO TELEGRAMOS TURINYS
“KARDINOLUI DOMENICO TARDINI,
Valstybės Sekretoriui, Vatikanas, Italija

Jungtinių Amerikos Valstybių lietuvius pasiekė pasibaisėtiną 
nerimą keliančios žinios, kad Vatikanas rengiasi atšaukti Lietu
vos Ministerio prie šventojo Sosto pripažinimą, šitoks veiksmas 
būtų lygus sovietų agresijos, pravestos ir dabar pagrįstos biauria 
prievarta, prieš Lietuvą pripažinimui, ši planuojama nauja Va
tikano politikos kryptis kelią mūsų nusistebėjimą.

Esame priversti pareikšti savo didelį nusivylimą ir viso pa
saulio akivaizdoje griežtai protestuoti prieš šitokį šventojo Sosto 
Užsienio Reikalų Ministerijos veiksmą.

Vis dėlto turime viltį, kad šventasis Sostas nenusileis iki 
Sovietų Sąjungos maldinimo politikos ir pakeis savo užsimojimą 
atšaukti pripažinimą legaliai Lietuvos atstovybei. Tikime ir tu
rime viltį, kad Vatikanas nepakeis teisingos mirusio popiežiaus 
Pijaus XII politinės linijos, paremtos nepriklausomybės ir teisė
tumo principais.

VALDIS ADAMKAVIčIUS,
Amerikos Lietuvių Studentų Federacijos ir 

Jaunimo Organizacijų pirmininkas”.
t
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LIETUVOS PASIUNTINYS NEBEGAVO 
KVIETIMO PRISISTATYT POPIEŽIUI

PASIELGTA KAIP IR SU LENKIJOS EGZILINĖS 
VYRIAUSYBĖS LONDONE DIPLOMATINIU ATSTOVU

VATIKANO MIESTAS. — Reuteris, anglų žinių agentūra, 
pranešė, kad Lietuvos minis teris Stasys Girdvainis nebebuvo 
įtrauktas į sąrašą tų diplomatų, kuriuos Vatikano valstybės se
kretorius pakvietė prisistatyti su naujais kredencialais (pasky
rimo raštais) popiežiui Jonui XXIII.

Naujas sukilimas 
pietinėje Kinijoje

Kautynėse žuvę 1,000 kareivių
TAIPEH, Formoza. — Tau

tinės Kinijos žinių agentūra 
skelbia, kad sukilimai Tibete ir 
Kinijos šiaurės vakarų provin
cijose prieš komunistų valdžią 
išsiplėtė ir Kwangsi srity pie
tinėj Kinijoj.

Riaušės ten prasidėjo (pro
vincijos sostinėj Kweilin) prieš 
dvi savaites, kai būriai išbadė
jusių žmonių pradėjo žygiuoti 
prie maisto sandėlių. Juos pasi
tiko milicija ir patikimi civiliai, 
apdalinus juos ginklais.

Sukilėliai sudegino dvi gele
žinkelių stotis Yungfu mieste, 
išardę aplinkui geležinkelius ir 
susprogdino tiltus. Mūšiuose 
žuvę 300 sukilėlių ir 1,000 ko
munistų kareivių ir milicininkų.

• Elektrinis baldų detalių kli
javimas sintetiniais klijais pra
dėtas praktikuoti Kauno baldų 
kombinate gruodžio pradžioje, 
kaip pranešė Vilniaus radijas 
gruodžio 3 d. Tasai klijavimo 
būdas Kaune esąs pradėtas nau
doti pirmą kartą visame Pabal
tijyje. Anksčiau suklijavimo 
procesas trukdavo 3 valandas, 
dabar esą suklijuojama .per 20 
ar kiek sekundžių. (Elta).

lų kolonijose.
kinti besikeičiančią tarptautinę 
teisinę padėtį, organizacijų va
dovybės planuoja būdus plačių 
lietuvių sluoksnių susirūpini
mui ir pasipiktinimui pareikšti, 
o Amerikos lietuvių jaunimas 
šeštadienį, gruodžio 27 dieną, 
pasiuntė popiežiaus Jono XXIII 
valstybės sekretoriui kardinolui 
Domenico Tardini telegramą.

Panašiai Vatikanas pasielgė 
ir su Lenkijos egzilinės vyriau
sybės (Londone) ambasadorium 
Papee. šiuo žygiu patvirtina
ma Turino dienraščio “Nuova 
Stampa” žinia, pereitą savaitę, 
kad naujoji Vatikano vadovybė 
yra nusistačiusi uždaryti Lietu
vos ir egzilinės Lenkijos diplo
matines atstovybes.

Skirtumas tarp Lietuvos ir
Lenkijos

Lietuvos ir Lenkijos diploma
tiniai atstovai ėjo savo parei
gas nuo 1939 metų, priskirti sa
vo nepriklausomų vyriausybių. 
Amerika, Anglija ir kitos Va
karų valstybės Sovietų okupaci
jos Lietuvoj nėra pripažinusios 
teisėta vyriausybe, bet pokarinę 
komunistinę Lenkiją pripažino 
ir palaiko su ja normalius diplo
matinius santykius.

Atrodo, kad tuo pretekstu pa
sinaudojant ir Lenkijos kardino
lui Wyszynskiui patariant, Va
tikanas nutarė atsiriboti nuo 
lenkų pabėgėlių vyriausybės ir 
sutvarkyti diplomatinius santyr 
kius su Varšuva.

Lieka tačiau politine paslap
tim, kodėl Vatikanas rado rei
kalo atsiriboti ir nuo Lietuvos 
pasiuntinio, kurio statusas žy
miai skiriasi nuo jo kolegos 
amb. Papee. Gaunasi įspūdis, 
kad Vatikanas laiko Lietuvą 
kardinolo Wyszynskiu satelitu, 
jo bažnytinės provincijos dalim.



KALĖDOS KARAGANDOS STOVYKLOJ
(ELTA) Prieš kurį laiką grį

žęs iš Sibiro ir neseniai į Va
karus atvykęs lietuvis, “Eltos 
Informacijoms” prašant, čia pa
sakoja, kaip tremtiniai-kaliniai 
šventė Kalėdas 1955 metais to
limoje Karagandoje:

“Kalėdos artėjo. Jau ne pir
mos už spygliuotų vielų, grei
čiausia ir ne paskutinės, galvo
jame. Su tuo mes jau buvome 
apsipratę. Laukėme laisvės, ti
kėjome ja; tačiau pati laisvė 
mums atrodė nepasiekiama, per 
toli. Nežiūrint to, Kalėdos at
nešdavo mums kiekvieną kartą 
ką nors naujo, švento, neliečia
mo.

Tad ir ruošėmės Kalėdoms. 
Pirmą kartą toje stovykloje bu
vo nutarta Kūčių vakarą at
švęsti organizuotai. Tai buvo 
susieta su visa eile pavojų, nes 
panašūs sambūriai čekistų lek
sikone buvo vadinami “kontrre
voliuciniai”.

Po Stalino mirties, o ypač po 
Beri jos sušaudymo, čekistai 
jautėsi lyg nesavame kailyje. 
Saugumo pareigūnai ėdė vienas 
kitą kaip vorai ir ne vienas iš 
jų pradingo nakčia, niekad ne- 
besūgrįždamas. šis padėties ne
tikrumas sumažino daugumos 
čekistų budrumą. Mūsų stovy
klos . viršininkas buvo tikras 
žvėris, tačiau ir jo pasitikėji
mas vyriausybe sušlubavo. Kas 
vakar dar už kurį nors “darbą” 
buvo pagyrimo vertas, šiandien 
už tą patį darbą galėjo būti su
šaudytas. Reikia manyti, kad 
dėl tokių priežasčių jis ir -ne
pastebėjo mūsų kalėdinių pasi
ruošimų.
130 lietuvių paslapčia ruošiasi 
Kalėdas švęsti

Stovykloje buvo apie 130 lie
tuvių. Bendram Kūčių stalui 
visi pritarė, tačiau tai buvo tik 
pradžia. Didžiausia kliūtis bu
vo surinkti tam tikslui produk
tų. Supirkinėjimui sudėjome 
savo paskutines kapeikas. Pini
gus taupėme jau kelis mėnesius 
prieš tai ir surinkome to me
lo sąlygomis gan nemažą su
mą. Stovj klos krautuvėje men
kai ką tegalėjome gauti, buvo
me priversti ieškoti kitų kelių.

Šį opų klausimą mums padė
jo laisvieji darbininkai išspręs
ti, t. y. vietiniai gyventojai, su 
kuriais kartu dirbome. Nupirk
tus produktus jie mums atne
šė į darbovietes, o mes juos ma
žučiais kiekiais pernešėme į sto
vyklą. Tai irgi buvo susieta su 
visa eile pavojų, nes prieš įve
dant į zoną prižiūrėtojai mus iš
krėsdavo ir vargas tam, pas ku
rį rasdavo daugiau maisto nei 
vienam kartu pavalgyti. Tokiu 
atveju kalinys būdavo apkaltin
tas pabėgimo ruošimu ar pana
šiai.

Vargais negalais sugabenome 
viską į stovyklą ir pradėjome 
Kalėdas ruošti. Visi turimi pro
duktai sudarė mūsų sąlygose 
tam tikrą prabangą.

Kiekvienam kaliniui teko po 
vieną silkę, truputį džiovintų 
vaisių, po keįetą pyragaičių — 

ir tai buvo viskas.
Daugiau duoti Rusija mums 

negalėjo, tai yra, negalėjome 
iš jos paimti. Gana sunkią pro
blemą sudarė eglutės gavimas 
ir jos įgabenimas į zoną. Tai 
pavyko,- keliems tautiečiams 
tiesiog aukojantis.

Pagaliau atėjo ilgai lauktas 
Kūčių vakaras. Už stovyklos 
valgyklos stalų sėdėjome apie 
130 lietuvių ir 20 įvairių tauty
bių svečių. Nors ir skurdžios 
buvo mūsų vaišės, bet širdingos, 
ir visi svetimtaučiai gėrėjosi lie
tuvių atkaklumu ir pasiryžimu 
net ir tokiose sąlygose išlaiky
ti savo tradicijas. Buvo ir pa

grindo tuo ryžtu stebėtis, nes 
lietuviai tuo pirmieji sulaužė 
stovyklos įstatymą, draudžian
tį panašius parengimus.
Tautos himnas Karagandos 
stovykloje

Gilų įspūdį į visus padarė lie
tuvių giedamas Lietuvos him
nas ir giesmė “Marija, Marija”. 
Galima įsivaizduoti, su kokiu 
pakilimu ir susijaudinimu buvo 
atliktos tos dvi lietuviams taip 
brangios giesmės.

Lietuviškų Kūčių vakaras — 
pirmas toks Karagandos stovy
kloje — praėjo be trugdymų. 
Stovyklos administracija nesi
ėmė jokių skubių represinių 
priemonių.

Kalėdų pirmąją dieną pirties 
patalpose buvo laikomos mišios, 
kuriose dalyvavo visi katalikai. 
Mišias laikė lietuvis kunigas.

Mes tikėjome, kad Kūčio sta
lo organizavimas praeis be ad
ministracinių pasekmių. Tačiau 
jau pirmosios dienos po Kalėdų 
parodė, kad apsirikome. Visi 
ruošime aktyviai dalyvavę vy
rai buvo surinkti ir patalpinti 
režiminėse stovyklose, ar net 
uždaruose kalėjimuose. Tačiau 
tai nemenkino mūsų vardo. 
Priešingai, visiems buvo aišku, 
kad lietuviai sugeba net sun- 
kiausiosse sąlygose nelenkti gal
vą prieš tironą”.

Winnipeg, Man.
Ru kiai rodo filmus iš jų 

okupuotos Lietuvos
P.ieš keletą savaičių Winni- 

pego raudonųjų valdomame Lie
tux ių Klube, 240 Manitoba ave
nue, buvo rodomos keturios iš 
sovietų okupuotos Lietuvos at
vežtos propagandinės filmos. 
Pirmoji buvo su rusiškais para
šais, kitos §u lietuviškais. Fil
mos labai trūkinėjo ir tankiai 
teko jas klijuoti, o viena filmą, 
pagaminta 1955 metais, taip 
krutėjo, kad žiūrint akis ga
lino.

Vienoje filmoje buvo parody
ta krūva knygų, ant vienos, ats
kirai parodytos, rusiškomis rai
dėmis buvo užrašyta “žemaitė”, 
kitos “žemaitės Raštai” jau 
lietuviškai.

Filmos buvo kalbinės, bet tri
jų {kalbėtojas buvo, kiek iš bal
so buvo pažinti, tas pats as
muo. Ketvirtoji filmą rodė Ka
nados raudonųjų “delegacijos” 
ekskursiją Lietuvoje, kurios 
vienas “delegatas” buvo ir win- 
nipegietis Radzevičius. Iš filmo 
visai nematyti, kad jis Lietuvo
je buvo gėlių buketais apdova
notas arba kad su lietuvaitė
mis šoko.

Trečioji filmą buvo spalvota, 
su dideliu kūju ir pjautuvu vir
šuje ir tiršto kraujo ' spalvos 
plakatu su užrašu “Šalin Sme
tonos kruvinasis fašizmas”.

Patirta, kad filmos buvo at
neštos iš kokio tai rusų klubo 
ir ruskelis jas operavo.

Koresp.

Gariieid Faik
Gr.uo fž'o 23 d. “Naujienose” 

įdėtame 1959 metų Klubo val
dybos sąraše išleista užrašų raš
tininkės Mary Madelinskienės ir 
viceprezidento Juozapo Stace- 
vich pavardė. Be to finansų 
raštininkas yra Kazimieras Ka- 
talla, o ne Katluba. J. J. P.

Tilindžiai aplankė Bass Lake
Martynas ir Olga Tilindžiai 

nepamiršdami atsidėkoti savo 
iš Vokietijos alkvietėjai (spon- 
sorei) Evai Kuchinskienei, Ka
lėdų proga buvo nuvykę pasvei
kinti Jėvutės su šventėmis ir 
jos pačios vardo diena. Sykiu 
buvo nuvažiavę ir jų duktė Da
lytė su drauge Diliute, Viktoras 
Kiburys, na ir J. J. P.

Kaip tėvas Martynas, taip 
duktė Dalia ir Diliutė turėjo 
gerus laikus ant Bass Lake le
do. Tik paskui sakė, kad sėdy
nės kiek nukentėję. J. J. P.

Šypsenos
KUR VISI REDAKTORIAI?

Vienas amerikietis atvyko į 
Škotiją atostogų ir atsivežė 
apsčiai dolerių ir didelį šunį.

Kiek pagyvenęs amerikietis 
atsiunčia vietiniam laikraštė
liui skelbimą, pranešdamas, 
kad jo šuo dingo ir pažadėda
mas $100 kas šunį suras.

Kitą dieną amerikietis nuė
jęs į miestelio kioską patiria, 
kad jo skelbimas neįdėtas, 
nes tą dieną laikraštis neišė
jęs. Nepatenkintas nuėjo į re
dakciją, kur buvo tik vienui 
vienas dženitorius.

— Kodėl gi laikraštis šian
dien neišėjo? paklausė.

— Todėl, kad visi redakto
riai išbėgo kažin kokio šuns 
ieškoti, paaiškino dženitorius.
GERAI, KAD NASSERIS 
NESIMAUDĖ

Pasakoja, kad Snezo krizei 
pasiekus karŠčiausio punkto 
vienas jaunas anglų diploma
tas kalbėdamasi su Churchil- 
Ju išsireiškė, kad egiptiečiams 
reiktų turėti savo Charlotte 
Corday (Charlotte Corday bu
vo drąsuolė prancūzė moteris, 
kuri nudūrė vonioje Prancū
zijos tironą Maratą).

Sir Churchill linkterėjęs 
galva pastebėjo: — Taip, bet 
ar mano jaunas draugas esi 
tikras, kad Nasseris kartais 
maudosi?

KONGRESMONAI
SAVO TARPE
— Pozicijos atstovas opozici

jos kolegai: — Tu šiandien 
visai burnos neatvėrei!
— Ale kur gi ne! Tau kal

bant visą laiką žiovavau!
Aukso ir paauksuotos mintys

— Bijau ir pamanyti, kad 
už dešimties metų būsiu pen
kiais metais senesnė!

Notre Dame futbolo vadovas (coach) 
Terry Brennan po penkių metą pa
leistas iš pareigu. Jo komanda jam 
vadovaujant iš 32 žaidynių laimėjo 18.

Louisiana pirkta prieš 
155 metus

i Pasamio liberalų unijos nusistatymas 
R. Europos tautų išlaisvinimo klausimu

šio gruodžio 20 dieną suėjo 
155 metai nuo didžiausio terito
rijos gabalo pirkimo žmonijos 
istorijoje. Gruodžio 20 d. 1803 
m. Jungtinės Amerikos Valsty
bės nupirko iš Prancūzijos 
828,000 ketvirtainių mylių teri
toriją, esančią tarp Mississippi 
upės ir Rocky Kalnų, sumokėda- 
mos po $2'0 už pilną ketvirtainę 
mylią.

(ELTA) Gruodžio mėnesio vi- Į 
duryje Londone posėdžiavo Pa
saulio Liberalų Unijos taryba ir 
vykdomasis komitetas. Naujuo
ju organizacijos pirmininku iš
rinktas italas Giovanni Mala- 
godi, italų liberalų partijos va
das, i

Kaip žinoma, Pasaulio Libe
ralų Unija šiemet Kopenhagoje 
buvo sušaukusi tarptautinį li
beralų kongresą ir jau tuomet 
vienoje rezoliucijoje aiškiai pa-1 
sisakė už “palaipsnį išlaisvini
mą kraštų, kuriuos yra užval
dę komunistai”.

džiai tą unijos nusistatymą dar 
labiau paryškino. Unijos tary
bos rezoliucijoje pasisakoma 
prieš visus tokius planus, ku
riais būtų susilpninta Nato 
(Šiaurės Atlanto) gynybos pak
to- pozicijos ir patvirtintas Ry
tų Europos tautų soviėtini» re
žimas. Vakarų valstybės drą
sinamos nesiduoti sovietų įbau
ginamos. Kitoje rezoliucijos da
lyje pasisakoma už tai, kad bet 
kokiomis derybomis su Sovie
tais būtų siekiama Vokietijos 
apjungimo — “kaip pirmo žing
snio į Rytų Europos išlaisvini-

Dabar įvykę Londone posė- mą”.
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byRCA VICTOR

ACTION“'

. You simply place the speaker-lid 
approximately 8 feet to the left 
of the “Victrola” — and you can 
thrill to True Stereo. Music with 
an unbelievable in-person real
ism—so lifelike the musicians 
seem to surround you! All from 
this one compact system.

g • I /. 1
/ \
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. "^TROLĄ

^t-away

THE MARK XIV. Portable stereophonic sound 
system. "Lift-Away" Speaker-Lid serves as 
second speaker system. 4 speakers—2 in 
"Victrola," 2 in removable lid. Charcoal 
Gray-and-White. (Model SHPI4.)

NEW 2-IN-l AMPLIFIER LIVING STEREO" TONE ARM

TOSCOS KVEPALAI 
Odekolonai, kremai ir muilai 

Sau naudoti ir artimiems dovanoti. 
Tai būtų geriausia dovana Kalėdoms.

Linkime linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų.

Lietuviška plaukų kirpykla
PAUL’S BARBER SHOP

752 W. 33rd STREET, BRIDGEPORTE 
XXXXXXZXXIXXXXXXXXXXXZXXXX

' F & M RADIO'
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO .& MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833v J

STANKUS 
Construction Co. 

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 

Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL. » —— . —/

**deiwtalLAIKRODĖLIAI...JEWELRY...
už nupigintas sausio 

mėnesio kainas.
Tokių pigumų už geras prekes 

niekados nepamiršite.
SUTAUPĄ:

Deimantiniai žiedai, 
vertės $90.00, už .................. $49.00

Deimantiniai žiedui, 
vertės $200.00, už ........   $99.00

Rankiniai laikrodėliai,
7 akmenėlių  ........................ $3.95

Laikrodėliai 17 akmenėlių po $8.88
Laikrodėliai 17 akmenėlių 

waterproof, už ............. 1......... $12.95
14 k. laikrodėliai, 17 akm. už $27.50
Laikrodėliai, selfwinding,

17 akmenėlių, už ............   $22.00

Televizijos 21 colio paveiks. $97.00 
Elektrinis fonogr. 3 greičių $12.95 
RCA Tape recorders,

vertės $200.00, už .................. $98.00
Hi-Fi automatic stereophonic 

phonografas ............................. $49.00
Webcor grynos odos Hi-Fi už $98.00 
Automatic toaster, autom, skilets, 

automatiškas kavos virdulis po $9.500 
120 basų piano akordeonas $88.50 
120 basų Hohner Perola, Profes

sional piano akordeonas, 6 balsų 
(reeds), vertės $600, už ......  $199.00

Geri blanketai ir kaldros po $4.95
Krautuvė atdara ir sekmadien. 12—5, 
pirmad. ir ketvirt. vakarais iki 9:30.

LEFT CHANNEL SPEAKER SYSTEM 
IN "LIFT-AWAY" LID

MULTI-SPEAKER SYSTEM JOS. F. BUDRIKFURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street 

Tel.: CAIumet 5-7237

2647 West 51st Street Tel HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY ANO THURSDAY rVENINGS

Budriko radio programos kiekvieną 
sekmadienį nuo 2:15 iki 3 vai. po 
pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

GERA PROGA
RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 

PERSKAITYTI

“Naujienos” yra pardavusios 
geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne
suteptą pirmąjį jo atsiminimų, 
tomą, gali dabar, be jokio pri
mokė j imo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą,.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
doleriai. “N.” Adm.

Su operos “TR A VI AT A” garsais visi kviečimi
sutikti Naujuosius Metus savuose lietuvių namuose, 
lietuviškoje aplinkoje, pakilioje nuotaikoje gruodžio *
31 dieną, 9:00 vai. vak. Lietuvių Auditorijos tradici

niame Naujųjų Metų sutikime. Staliukai užsakomi iš 
anksto telefonu: Victory 2-6172.

Kiekvienas staliukas gaus nemokamai visus reikalin
gus Naujųjų Metų sutikimui reikmenis. Veiks turtingas a

valgių ir gėrimų bufetas. Gros Vytauto JANČIO vado
vaujamas Lietuvių Auditorijos orkestras, linksmins sve
čius Senuosius Metus palydint ir Naujuosius sutinkant, 
įėjimas $2.00, staliukas 4 asmenims $3.00. <
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JAV ANGLIAKASIU DARBO FRONTE
Mūsų lietuvių ateivių spau

doje pasilaiko tokių, kurie ra
šo sau, o ne skaitytojams. Vėl 
kiti padangėse skraido ir ne
žiūri, kas mūsų tremplenojamo- 
je žemelėje dedasi, štai tūks
tančiai lietuvių ateivių, kaip 
kurmiai lenda po žemele švie
sai ir šilumai anglies prikasti. 
Jų tūkstančiai skaito lietuviu 
ateivių spaudą ir jų tūkstančiai 
dalyvauja savo tautos bendrose 
Įvairiose organizacijose. Jie sa
vo centais remia Įvairius kultū
rinius reikalus bei Lietuvos lais
vinimo bylą. O ar daug mes 
užtinkame spaudoje, savo lietu
vių ateivių spaudoje, žinių iš jų 
gyvenimo, iš jų darbo fronto?

Taigi, štai pluoštas žinių iš 
angliakasiu unijos—The United 
Mine Workers of America. Gal 
kaip kam ir bus nuobodžios tos 
žinios iš gyvenimo tų, kurie 
per ištisus metus nemato sau
lės, po žeme rausiasi kad arti
miems būtų šilta ir šviesu gy
venti. O tokių 1957—1958 m., 
tai yra apyskaitiniais metais 
nuo liepos 1 d. iki birželio 30 d. 
būta 225,000 Įvairių tautų ang
liakasių, kurie dirba po žeme 
ir priklauso The United Mine 
Workers of America. Jų tarpe 
keliolika tūkstančių lietuvių.

19577—1958 apyskaitiniais 
metais nuo sprogimų ir kitų ne
laimių, susijusių su anglių ka- 
syba, žuvo 225 darbininkai, pri
klausą unijai.

Tais pačiais
metais mirė unijos narių 
liakasių 4 y 2 O O • Jie paliko 
šeimos narių — našlių ir 
laičių 10,540.

1958 m. birželio 30 d. unijai

išlaikomai ligoninių

nestingą gimdymo pagalbą ir 
reikalingus patarimus bei nu
rodymus kaip reikia savo ir sa
vo vaikų, sveikatą užlaikyti.

Unijų
tarnybai buvo pamokyti jau-j 
nuoliai ir jaunuolės iš angliaka
siu seimu. Jie buvo mokomi du 
metu. Kuri laiką pasipraktika
vę ligoninės darbo, dabar tie 
jaunuoliai ir jaunuolės sudėtin
gesnėms ligoninių tarnyboms.

Prieš keliolika metų anglia
kasiai nė sapnuote nesapnavo, 
kad jie galės gydytis netoli sa- •.A UJUSI* U Photo

i Raleigh (N. C.) miestuke sustojo ak- 
VO darboviečių ir savos unijos , tore Ava Gardner (tai jos tėviškė), 
ligoninėse bei kad ju vaikai buslJl. buvo .nuf°to9rąfuota, kai laike 

n . . . įsmego gniūžtę. Laikydama tą gniuz-
pamokomi ligoninių darbo. : tę, ji pareiškė, jog norėtu ją paleisti, 

KT inrr t\/t- -- 1 jei galėtu, i spauda.Nuo 1955 m. Miners- iv±emo-, -
rial Hospital atidarymo iki Į - 
1958 m. birželio 30 d. tose Ii-; - 
goninės gydėsi ir 10,171 paša-; 
lietis, tai yra ne unijos nariai, j . . rr. . .. ,v , .. . . ,v.. das piniguVisi jie is tų ligoninių išėjo su 
užgrūdinta sveikata ir paten
kinti turėtu gydymu ir patarna
vimu.

1957-1958 apyskaitiniais me
tais The National Bituminous no nors malonės, 
Coal Producers Association — “neklaidingos 
Anglies gamybos sąjunga Įmo-(čiu, bet pačių, ang

apyskaitiniais 
ang- 
savo 
naš-

kėjo 143,063,2’05.29 į United 
Mine Workers of America Wel
fare and Retirement Fund — 
pensijų fondą. Per tą laiką pen
sijoms išmokėta 76,657,464 dol. 
81 et. Daktarams už sergančių 
angliakasių gydymą išmokėta 
58,135,684 dol. 16 et. Angliaka
sių sergančių žmonoms pašalpų 
išmokėta $67,395.91. Adminis
tracijos tarnybos išlaikymui — 
$4,015,524.63. Kitos raštinės 
išlaidos $34,517.03. Tai viso iš-

i laidų turėta $142,551,723.29. 
į 1956 m. sumokėjus visas išlai- 

liko $145,321,221, 
1957—1958 m. apyskaitiniais 
metais grynų pinigų liko banke 
$145,832,703?

Ir visa tai atsiekta ne iš kie- 
kurios nors 

partijos rūpes- 
liakasių dar

bais, rūpesčiais ir per kietas ko
vas! Tokie laimėjimai nebūtų 
įiųanomi jei ne The United Mine 
Workers of America angliaka
sių unija. Tos unijos The Mine 
Workers of America Welfare 
and Retirement Fund turi 49 
skyrius. To fondo vyriausi pri
žiūrėtojai yra John Lewis 
Henry G. Schmidt ir Miss Jose- 
phene Roch. Vyriausiu gydyto
ju yra Warren F.. Draper, M. D.

Čia išvardyti skaičiai, Įtiki-

priklausė 64,367 nariai, susi
laukę virš 60 metų, kurie gau
na pensiją — 100 dolerių per 
mėnesĮ iš unijos. Jų tarpe tais 
pačiais metais buvo sergančių 
pensionierių 29,185. O jų ser
gančių moterų buvo 1,408/

1957—1958 apyskaitiniais me
tais unijos narių ir jų šeimos 
narių susirgusių viso buvo 85,- 
426. Visi šie sergantieji ligo
ninėse viso išbuvo 1,458,385 die-r, 
nas. Sergančius daktarai aplan
kė 969,801 kartus.

O per tą laiką štai kuriose li
goninėse angliakasių unijos na
riai ir jų šeimos nariai buvo gy
domi: John Hopkins University 
Hospital, Baltimore, Md.; Uni
versity of Pennsylvania Hospi
tal, Philadelphia, Pa.; Universi
ty of Virginia Hospital, Char
lottesville, Va.; Cleveland Cli
nic, Cleveland, Ohio. Vander- 
bild Hospital, Nashville, La.; 
Barnes Hospital, St. Louis, Mo.; 
Institute of Physical Medicine 
and Rehabilitatipn, New York, 
N. Y.; Kosseler Institute for 
Rehabilitation, Orange,. N. J.; 
Bay State Medical Rehabilita
tion Center, Boston, Mass.; 
George Washington University 
Hospital, Washington, D. C.; 
Wisconsin Neurological Institu
te, Madison, Wis.; Woodrow 
Wilson Rehabilitation Center, 
Fishersville, Va.; ir 10 Miners 
Memorial Hospital, Ky., W. Va.

O ką tai sako čia išvardintos 
ligoninėse, kuriose gydėsi ang
liakasių unijos nariai ir jų šei
mų nariai? The United Mine 
Workers of America* Members 

.— nariai gauna gydymą įvairių 
specialybių ligų ligoninėse, tyri
mo institutuose, ir toji unija 
jau turi net 10 savų ligoninių 
unijos lėšomis išlaikomų. Prieš 
10 metų ar daugiau angliakasiai 
net nežinojo apie tokių ligoninių 
buvimą, o dabar jie ten nuveža
mi gydytis ir gydomi nemoka
mai.

Pirmoji angliakasių unijos li
goninė (Memorial Hospital) bu
vo atidaryta 1955 m. Ir vos ją 
atidarius, lapkričio 13 d. ten 
gimė pirma angliakasio šeimos 
mergaitė Barnet. Jai vardas bu
vo duotas Little Claudette Le
wis. Nuo, to laiko iki 1958 m. 
birželio 30 d. gimė 7,371 vaikų 
ir mergaičių. Visi ligoninėje 
gimusieji vaikai yra sveiki, gra
žiai auga kaip ir sveikos jų mo
tinos. O jos ir jų vaikai sveiki 
todėl, kad ligoninėse gauna rū-

TIKROJI MEILĖ

_  Sakyk, širdele, ar tikrai 
w 7 I

nieko anksčiau manęs nemy
lėjai?

pasidžiaugdavau vieno vyro 
jėga, kilo gražiu nuaugimu, 
treciojo protu ir drąsa. Tavo 
atveju viso to nėra, yra tik 
meilė. •

į nnnčiai Įrodo, jųg angliakasių 
unija yra turtinga ir pajėgi sa
vo nariams suteikti rimtą pa
galbą ligoje, senatvėje ir kitais 
nelaimingais atsitikimais. Jos 
nariams ir jų šeimų nariams, i 
nelaimei ištikus, nereikia lanks
tyti prieš visokeriopus labda- •: 
iius ponus, būti “amžinai” jiem, 
dėkingais. Susibūrė vienvbėn 1 
JAV angliakasiai sunkiose ko
vose, savo užsispyrimu ir pasi- i- 
ryžimu atsiekė daug ko ir' ne- ■ | 
sidavė juos laikyti pažeminau-■ i 
šioje padėtyje.

I visus tuos laimėjimus Įneš
tas nemažas indėlis ir mūsų • 
ateivių lietuvių angliakasių. Ir 
jie buvo pirmose tos kovos fron
to eilėse ir kaip kas jų atsakin
gose pareigose.

Deja, mūsų ateivių lietuvių 
spauda tos kietos kovos ir tų 
ang iakasių dabar jau turimų 
lain.ėjimų veik nepastebi. Gaila!

Ta proga tenka pasakyti, kad 
angliakasiai nors jau ir turi kuo 
pasidžiaugti iš tų kovų vaisių, 
bet kovos dar nėra baigtos. An
gliakasiai siekia dar daug: dar
bo palengvinimo, darbo laiko su
trumpinimo, geresnės darbo ap
saugos, geresnio aprūpinimo ne
darbo metu ir kita. Visi tie rei
kalavimai patiekiami, kaip pra
sideda derybos dėl darbo sutar
ties atnaujinimo. Jei geru ne
susitariama', tuomet imamasi 
streiko priemonės.

Toks stiprus, nepalaužiamas, 
demokratijos JAV angliakasių 
judėjimas. Angliakasių unija 
yra nepriklausoma, demokrati
jos pradais besitvarkanti ir nie
kam nepasiduodanti iš šalies va
džioti už nosies.

A Coal Miner

NOW at OGDEN
STOKER

MOORE’S

ifHMf
GUARANT

the safest gas heater 
you can buy

Where your family is concerned, you want 
comfort and safety! Moore’s gas heater* 
give yew both’ The complete protection of 
modem cast inm in vital safety areas make* 
Moore’s heaters the safest you can. buy. 
They won’t bum out because comfort and 
safety is built in-not for years, but forever!

• Pay* for itself in fuel savings
• Clean, convenient gas heat
• Completely automatic operation
• ©<&į»enda bl e-service-free
• Fireplace charm, warm floors
• Vitreous porcelain enamel finish
• Choice of colors
• SPECIAL LP-GAS BURNERS

cast 
iron •*' 

heart
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ŽALTYS TARPE GYVAČIŲ

— Ponia klausi mano nuo
monės apie vedimą? Taigi, 
ponia, vedimą Įsivaizduoju 
kaip uždarą Liepsi, kuriame 
yra vienas žaltys ir dvide
šimt gyvačių. Dabar buk toks 
gudrus ir Įkišęs ranką atskirk, 
kurs vra žaltys, v *

Kasdien nuo 9 rvto

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel.: VI 7-7747

ESAME BIZNYJE JAU 54 METAI.

PASKUTINIS i'OOIS

PRIKLAUSO VYRUI

— Kuomet susibarus su žmo
na paskutinis žodis priklauso 
vyrui?
— Paskutinis žodis priklau

so vyrui, kuomet jis pasako: 
Na jau, na jau nerėk, eik ir, 
nusipirk tą suknele (skrybėle, 
batelius, ir tp.)

Pinigai neauga ant medžių, bet 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Bendrovėje auga labai sparčiai, 
nes mokame aukštus dividendus.

Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
2202 W. Cermak Read - Chicago 8, Ill.

iki 5 vai. popiet. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai.ĮSTAIGOS VALANDOS:
ryto iki 8 vai. vak. šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet. Trečiad. visai neatidaroma.

DEALER invites you 
to enjoy the modern comfort

MOORE’S

• Fuel savings 
pay for it

• Convenient 
gas heat

• Completely 
automatic

• Dependable
- service-free

• Special LP 
gas burners

GET
THE 
HEATER
WITH
THE

GAS HEATER 
guaranteed 

NEVER, 

to burn out j

t/iemost 
comfort L 
onMeftf 
į/ouama/įff

B/ ' if you want
heating comfort and

■ safety for your family,
buy a Moore’s gas heater!

Get modern cast iron in vital safety Į 
areas. Get more comfort, more economy. 

now at 
t/oordeafer id

MOORE’S

cast 
iron ? 

heart

The cast iron heart of a Moore’s heater gives you 
more heating economy, efficiency and comfort. Stur
dy, reliable cast iron can’t “bum out”, never needs 
service. Quiet operation. Fireplace charm from radi
ant hearth. Easy-to-clean vitreous porcelain finish.
Choice of colors.
uniform heat with or without forced air 
Designed to maintain accelerated heat circulation 
even without blower. Radiant heat floods living zone, 
warms floors, furniture. See it now!

COME IN
TODAY

1314 West Grand Avenue All phones SEeley 3-7112
l

Chicago, Ill.
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Girdvainis neteko diplomatinio stovio

kia, kad Vatikanas pripažintų dabartinį Gomulkos 
režimą.

Šitais sumetimais kardinolas Wysinskis prikalbino 
Vatikaną atimti pripažinimą lenkų antikomunistinei 
vyriausybei Londone.

Tai panaši “kolaboravimo” (bendradarbiavimo) su 
komunistais politika, kaip ta, kurią vykdo Washingto- 
nas Jugoslavijos atžvilgiu.

Bet kam reikėjo aukoti Lietuvą?!
Ką Vatikanas tikisi pelnyti, atėmęs pripažinimą ne

priklausomos Lietuvos pasiuntinybei?
Lietuva neturi egzilinės vyriausybės užsienyje. Lie

tuvos pasiuntinybė Vatikane buvo tik simbolis to, kad 
Vatikanas atsisako sankcionuoti Rusijos smurto politi
ką prieš lietuvių tautą.

Sunaikindami šitą simbolį, popiežius Jonas XXIII 
ir jo valstybės sekretorius kardinolas Tardini, “nusi- 
plauja rankas”. Moralinis principas, kad smurto po
litikos padariniai neprivalo būt civilizuoto pasaulio to- 
leruojami, yra atmestas.

Prieš tai reikia griežčiausiai protestuoti!
SUNKI KATALIKŲ PADĖTIS

Tas Vatikano nusilenkimas prieš Sovietų Rusijos 
imperializmą yra skaudus moralinis smūgis visiems lie
tuviams, kurie nėra parsidavę Maskvai arba apsvaiginti 
jos propaganda.

Bet skaudžiausias smūgis — tai lietuviams patrio
tams katalikams. Jie tvirtai tikėjo, kad Katalikų Baž
nyčia niekad nepritars despotams, kurie Lietuvą paver
gė. Kai prieš keletą metų Lietuvoje buvo, su komunistų 
valdžios žinia, konsekruoti nauji vyskupai, katalikų 
spauda su pasipiktinimu atmetė bet kokią mintį apie 
Bažnyčios “kolaboravimą” su komunizmu.

Tačiau šiandien stovime prieš liūdną faktą.
Katalikai laiko popiežių neklaidingu, tik religijos ir 

dorovės klausimuose. Politikoje popiežius ir jo valdžia 
Vatikane gali klysti — ir klysta! — kaip ir kiekviena 
kita valdžia.

O betgi Lietuvos nepriklausomybės panaikinimo 
sankcionavimas yra ne vien tik politika. Čia yra įveltas 
gilus tarptautinės moralybės klausimas.

Lietuviai negali tylėti, nes* tylėjimas reikštų su
tikimą !

Apžvalga

“Naujienų” kalėdiniame numeryje, gruodžio 23 d., 
buvo rašyta, kad. Vatikanas rengiasi atimti pripažini
mą Lenkijos ir nepriklausomos Lietuvos pasiuntiny
bėms. Šita žinia pasirodė pirmiausia Turino dienraštyje 
“La Nuova Stampa”. Amerikos spaudai ją persiuntė 
UPI žinių agentūra.

Deja, tai nebuvo tuščias gandas.
Italų laikraščio pranešimas gavo netiesioginį pa

tvirtinimą pereitą penktadienį, kai akredituotų prie Va
tikano diplomatų korpusas aplankė popiežių Joną XXIII 
ir pasveikino jį Kalėdų švenčių proga. Į šitą diplomati
nį priėmimą nebuvo pakviesti nei lenkų egzilinės vyriau
sybės ambasadorius Kazimieras Papee, nei Lietuvos mi- 
nisteris Stasys Girdvainis. #

Telegramoje iš Vatikano Miesto žinių agentūra UPI 
dar pridūrė, kad su tuo priėmimu pas popiežių esąs 
susijęs ir diplomatų akreditavimo atnaujinimas. Ki
taip sakant, jei kuris diplomatas nėra pakviestas, tai 
reiškia, kad jo diplomatinis stovis pasibaigė: Vatikano 
akyse jie pasidaro tik privatūs asmenys.

Yra įdomios šios detalės... Lenkų ambasadorius 
Papee buvo diplomatų korpuso dekanas (angį, dean), 
nes 'jisai buvo akredituotas prie Vatikano anksčiau už 
kitų šalių pasiuntinius, būtent, 1939 m. rugsėjo mėnesį. 
Tik vienu mėnesiu vėliau — 1939 m. spalio mėn. — buvo 
akredituotas Stasys Girdvainis. Taigi, kai popiežius, nu
tarė išbraukti iš diplomatų skaičiaus ambasadorių 
Papee, tai diplomatų korpuso dekano (seniūno) titulas 
būtų tekęs Lietuvos ministeriui.

Galimas dalykas, kad tai buvo viena iš priežasčių, 
dėlko popiežiaus valstybės sekretorius Domenico Tardini 
nutarė atimti diplomatinį statusą ne tik lenkų pasiunti
niui, bet ir ministeriui Girdvainiui. Nes lenkams būtų 
“neunaras”, jei jų ambasadoriaus vietą Vatikano diplo
matų korpuso priešakyje užimtų “litwin”!

Bet tai, žinoma, neliečia klausimo esmės. Kodėl Ro
mos Katalikų Bažnyčios galva ir jo patarėjai ryžosi iš 
viso likviduoti tas pasiuntinybes?

PATAIKAVIMO POLITIKA
Iš pirmesnių pranešimų yra žinoma, kad vyriausias 

makleris šitoje Vatikano politikoje buvo lenkų kardino
las Wyšinskis, kuris su Gomulkos leidimu nuvyko į Romą 
ii- praleido tenai daugiau kaip du mėnesiu, vesdamas de
rybas su Vatikano miesto vyriausybe. Lenkijoje kardi
nolas Wyšinskis bendradarbiauja su komunistų val
džia..

Lenkams rūpi išlaikyti Stalino “padovanotas” jiems 
bu v. Vokietijos žemes Silezijoje ir Pamaryje, ir jie gei
džia, kad šitas jų pretenzijas paremtų popiežius ir Va
tikano atstovai svetimose šalyse. Tam visų pirma rei

KOVOJA SU 
“SOCIALIZMO 
DOGMOMIS”

W-* ■ ■ --- ■ ■■■.' ---------------- ...

Gruodžio 23 dieną vienas 
“Draugo” bendradarbis iš 
Omaha, Nebraska, parašė, 
kad “socializmas neimi atei
ties”. Tam įrodyti jisai ima 
Angliją ir Vakarų Vokietiją.

Anglijoje po karo buvo pa
ėmusi valdžią į savo rankas 
Darbo partija, kuri siekė su
valstybinti pramonę ir susi
siekimą; bet ji valdė kraštą 
tik 6 metus ir, pralaimėjusi 
rinkimus, atsidūrė opozicijoj.

Vokietijoje, rašo “Dr.” ben
dradarbis, socialdemokratų 
partija manė, kad “tik socia
lizmas išgelbės” karo sugriau
tą šalies ūkį “ir pagerins jos 
ekonominę padėtį”. Bet Vo
kietija atsigavo ne socializmo 
keliu eidama, o pasirinkusi 
“laisvojo ūkio kryptį”.

šis “laisvojo ūkio” pasise
kimas, girdi, buvo “didelis 

smūgis socialdemokratams”. 
Rezultatas buvo tas, kad Vo
kietijos pramonės darbinin
kui, kurie seniau balsuodavo 
už socialistus arba komunis
tus, “pradėjo bėgti, nuo mark-' 
sistų”: pereitų metų rinki
muose Adenąuerio vadovau
jama Krikščioniu Demokratu i partija pramoningame Ruhr j 
krašte “gavo dukart daugiau' 
balsų, negu socialdemokra
tai”.

Iš to esą aišku, kad “sočia- ■ 
lizino dogmos griūva”, ir rei
kią tikėti, |

“kad ateityje liks lik so
cialistų vardas, o laisvojo' 
ūkio sistema, paremta krik-1 
šėtoniškojo teisingumo prin
cipais, bus įgyvendinta vi
same kultūringame pasau
lyje”.
Tikėti galima — kodėl ne? j 

Bet kada eina kalba apie po
litiką, ekonomiją ir panašius 
žemiško gyvenimo reikalus,

(ai tikėjimas turi būt parem- 
I tas realiais faktais ir objek- 
' tyviu jų įvertinimu. Gi “Drau
go” Daujenietis pasirenka tik
tai tokius reiškinius, kurie 
jam tinka, o kitų nenori ma
tyti.

šališka kritika
Jisai pradeda savo straips

nį pareiškimu, kad didžiau
sias kapitalizmo priešas esąs 
“grynasis marksizmas — žiau
riausia socializzmo forma, va
dinama komunizmas (komu
nizmu), kuris yra įgyvendin
tas tik kruvina revoliucija, te
roru, sukta propaganda ir iš
laikomas diktatūrinėmis prie
monėmis”. Bet kas jam sakė, 
kad Rusijos totalitarinė dik
tatūra — tai “socializmo for
ma” ir “grynasis marksiz
mas”?

Taip sakė Leninas, f Bucha- 
rinas, Stalinas ir dabar sako 
Chruščiovas, bet ar būtinai 
reikia jais tikėti? Juk Dauje
nietis laiko juos ‘sukčiais’, tai 
ar nebūtų išmintingiau ištirti, 
kaip iš tiesų yra, o ne imti už 
gryną pinigą sukčių propagan
dą?

Toliau. Pradėjęs nuo ata
kos prieš “marksizmą”, Dau
jenietis kedena Britų Darbo 
partiją, kuri niekad nebuvo 
nei “grynojo”, nei kokio kito 
“marksizmo” šalininkė. To
dėl — jei ta partija pralaimė
jo, tai koks čia gali būti argu
mentas prieš “marksizmą”? 
Nėra logiška šitaip argumen
tuoti.

Iš Britanijos jisai peršoka į 
Vokietiją ir pasakoja apie so
cialdemokratų nepasisekimus, 
priešpastatydamas jiems kri
kščionių demokratų triumfą, 
gynusių “laisvojo ūkio” prin
cipus. Bet, viena, argi social
demokratai yra priešingi lais-

(Tęsinys)

Parodos įspūdžiai
Manau, kas lankė parodą, 

paklaustas pasakys: — Tik
rai, buvo ten labai įdomu ir 
daug įdomybių ten pamatėm. 
Ir, iš tiesų, galėjo pamatyti ko 
kas norėjo, nes buvo visa ko 
labai apsčiai parodyta... Ir 
lankytojas rinkosi — pagal 
skonį, norą bei supratimą.

Kai po dienos vaikščiojimo 
atsisėdi, žmogus, nuošalesnės 
svetainės pastogėje, pasilsėti 
ir išgerti puodelį kavos, vyno 
ar konjako, ir kai matai tą 
be pertraukos slenkančią 
žmonių minią į abi puses, tai 
nejučiomis iškyla noras visų 
tų žmonių galvojimus, norus 
ir polėkius užrašyti juostelėje. 
Būtų įdomu vėliau išklausyti 
jų mintis ir išgirsti jų norus! 
Ir išties! Vieni važinėja ka
bančio geležinkelio vagonė
liais per visą parodą, kiti 
“skrenda” į stratosferą; kai 
kurie važiuoja gatvių trauki
nėliais, pralenkdami žmonių 
minią plaukiančią gatvėmis; 
kai kas vėžinami dviejų sėdy
nių (su trečiu vairuotoju) 
dviračiais, kurie kaip kokie 
vabalai nardo toje žmonių 
masėje ir kurių ypatingai ten
ka saugotis; kiti — fotogra
fuoja, kiti — lipa į atomiumą. 
Alomiuinas — toks pastatas, 
kombinacija iš 9 metalinių 
kamuolių, laikomų 102 metrų 
(335 pėdų) aukščio plieno 
konstrukcijos. Kamuolio dia
metras — 18 metru. Pastatas c 
dominuoja^ visoje parodoje. 
Kili lipa į kilus bokštus, pa
žiūrėt visos parodos bei Briu

vajam ūkiui? Švediją, Daniją 
ir Norvegiją jau per eilę metų 
valdo socialdemokratai, bet 
ar tenai ūkis nelaisvas?

Atnlra, Adenauerio partija 
laimi ne tiek dėl to, kad ji sto
ja už “laisvąjį ūkį”, kiek dėl 
to, kad ją remia ir šelpia Jun
gtinės Valstybės. Jei ne šim
tai milijonų dolerių, kuriuos 
Adenauerio vyriausybė yra 
gavusi iš Amerikos, lai kažin 
ar jo partija būtų tokia stipri.

Tačiau, jei Vakarinės Vo
kietijos krikščionys demokra
tai yra pavyzdys “visam kul
tūringam pasauliui”, tai ko
dėl nėra krikščionių demok
ratu partijos Britanijoje, ku
rią Daujenietis išgyrė už jos 
“socializmo dogmos” atmeti
mą? Nėra krikščionių demo
kratu partijų ir Skandinavi
jos šalyse. Nejaugi tas šalis 
reikia išbraukti iš kultūringo
jo pasaulio?

Praeitis ir dabartis
Pagaliau grįžkime į Vokie

tiją. “Draugo” bendradarbis, 
tur būt, žino, kad Vokietijoje 

kitąsyk buvo stipri Katalikų 
Centro partija, susiorganiza
vusi dar Bismarko laikais. O 
dabartinėje Vokietijoje' ji vi
sai dingo; bandė atsigauti, 
statė kandidatus rinkimuose, 
bet nieko iš to neišėjo. Kas gi 
su ja pasidarė? Ar ji nebuvo 
krikščioniška, kad ir kancle
ris Adenauerio nenorėjo jos 
atgaivinti ?

O Vokietijos socialdemokra
tai tebėra gyvi — ir stiprūs!

Ir jie, matyt, yra pavojinge
sni komunizmui, jei Rytų Vo
kietijoj socialdemokratų par
tija yra visiškai uždrausta, 
tuo tarp.u kai krikščionių de
mokratų partija yra Grote- 
wohlo ir Ulbrichto toleruoja
ma!

Šitų visiems žinomų faktų 
Daujenietis nepastebėjo, nes 
jie nėra suderinami su jo 
“pranašavimu”, kad socializ
mui nesą ateities.

Kas bus ateityje, šiandien 
sunku pasakyti. Bet spręsti 
apie pasaulio ateitį iš rinkimų 
rezultatų toje arba kitoje ša
lyje — labai naivu.

selio miesto vaizdo; kiti vėl 
žiūri fontano srovių, sėdėda
mi ištisas valandas kėdėse bei 
ant krantinės cemento tvoros. 
Per paviljonus plaukia minia, 
kai kuriuose visai nesustoda
ma prie eksponatų. Kai kur 
minią sužavi koks nors vaiz
das, prie kurio stovi ištisas 
valandas...

Besidairant po Amerikos 
paviljono balkoną, pajutau 
kaip visa publika staiga su
darė prie balkono lureklių 3- 
5 eiles ir ištuštėjo balkono už
pakalis... Ką ji ten taip aty- 
džiai stebėjo?! Apačioje di
delį apvalų vandens tvenkinį 
(baseiną), iš vienos pusės, 
nuožulniai nuleistas lieptas, 
maždaug iki pusei tvenkinio, 
su praplėtimu liepto gale. (Tai 
būtų kiek panašus į Lietuvoje 
įtaisytus lieptus, į upę ar 
tvenkinį, žlugtui skalbti). Tuo 
tai nuožulniu lieptu išeidavo 
madų damos (manekenai), 
pasisukinėdavo praplėstoje 
aikštelėje ir eidavo atgal. Tai 
buvo madų paroda — paro
dymas įvairiausių moteriškų 
rūbų, — tai įvairiaspalvės 
siaurutes sukneles, tai įvairias 
aptemptas eilutes, pabrėžiant 
moteriško kūno dalis, tai vėl 
plačiausieji, gaziniais apati
niais išskėstieji sijonai, pri
meną olandišką malūną, su 
didesniu ar mažesniu apnuo
ginimu apie kaklą ir pečius. 
Tai vėl plačiausios ir ilgiau
sios iškilmingų balių suknios, 
lai vestuvinės ir kitokioms 
prabangoms, sunkiai maneke
nų valdomos tuo lieptu nusi
leidžiant ar grįžtant. O siau
rutėliai eilučių sijonėliai su
darydavo ypatingo sunkumo 
pasikelti nors ir ne stačiu lie
ptu...

Žiūrovai reaguodavo, ploda
vo ir kariais juokdavosi. Ir 
tas tęsdavosi valandomis. Tik 
įsivaizduokime, — “gražiau
sios moterys su gražiausiais 
rūbais”, lik turtinga Amerika 
gali parodyti Europai! Nei 
galvoti, nei nervus įtempti!

Ir toliau! Įėjus į mokslų pa
viljoną, visur dvelkia tuštu
ma ir rimtumu, lik kai ku
riuose skyriuose labai retai 
matyti vienas - kitas lankyto
jas. Staiga — viename sky
riuje vėl prisigrūdę žmonių! 
Kodėl?

(Bus daugiau)

89 m?tu medžiotojas
FAIRLEE, Vermont. — Wil

liam Clark, 80 metų, ir jo žmo
na atšventę savo vedybų 55 me
tu suktuves astuoniomis dieno
mis anksčiau, kadangi buvo pra
sidėjęs medžioklės sezonas ir 
Mr. Clark nenorėjo nė vienos 
medžiojimo dienos sugaišti ki
tokiems reikalams.

DAN KURAITIS

KELIONĖ Į ANAPUS 
GELEŽINES UŽDANGOS

22.
Į tą sodą užsukau po pietų, kada jis 

buvo atidaras. Žmonių buvo nemažai. 
Vienas dalykas man krito į akis, — tai 
kvaso ir mineralinių vandenų biznis. Ko
munistai mėgsta šūkauti, apie spekuliaci
ją ir išnaudojimą. Jei asmuo ką parduo
damas padaro pelno, tai jis jau vadina
mas ir spekuliantu ir išnaudotoju. Bet 
lokio plėšikavimo ir išnaudojimo, kaip 
tame sode, vargu užtiksi kapitalistiniuose 
kraštuose.

Kvasas buvo pardavinėjamas stiklinė
mis. Palyginti stiklinė nedidelė. Kai greit 
pripila kvaso, tai apie pusę yra putų. Kai
na — 40 kapeikų. Ir tiek mokėti reikia už 
pusę stiklo, nes kita pusė — tai putos. 
Tokiu būdu už pilną stiklą reikėtų sumo
kėti 80 kapeikų. Darbininko atlyginimas 
yr amaždaug 600 rublių per mėnesį. Tu
rint galvoje rublio perkamąją galią, ne
sunku susivokti, kad komunistinėje Ru
sijoj išnaudojimas yra daug didesnis, ne
gu kapitalistinėse šalyse. Ir išnaudoja pa
ti valstybė, kuri kontroliuoja net kvaso 

t gaminimą-ir pardavinėjimą!
O štai kitas ryškus dalykas. Jau minė

jau, kad važiuodami iš Minsko į Smolen
ską, o paskui iš Smolensko į Maskvą, nie
kur neužtikome restorano, kur būtumėme 
galėję žmoniškai pavalgyti. Teko todėl 
pasitenkinti sausais sanvičiais ir kažkokia 
buiza, kuri vadinama buvo alum. Bet tai 
jau pusė bėdos. Nuostabu buvo tai, kad 
ir pačioje Maskvoje tik viešbučiai leope- 
ruoj.a restoranus. Ir tie restoranai papras
tai nėra pirmame aukšte, o kokiame tre
čiame, ketvirtame ar dar aukščiau. Vaikš
čiojau pusėtinai po miestą, ir lik “Ukrai
nos” viešbutyje buvo restoranas pirmame 
aukšte. Ten mačiau ir paprastus žmones 
valgant. Bet kaip dažnai jie gali tame res
torane valgyti, tai spręskite patys. Už vi
sai kuklius pietus ten reikia mokėti 35 
rubliai. Kiek kartų darbininkas restora
ne gali pavalgyti pietus, jei per mėnesį 
jis uždirba 600 rublių?

O štai kai kurios kilos kainos. Viduti
niško vyno butelis — 20 rublių; už šampa
no bulelį mokama net iki 10 dolerių ame
rikoniškais pinigais. Net vodka yra pusė
tinai brangi: už vieną ketvirtadalį “patil
tės” (maždaug) tenka mokėti amerikoniš'- 
kais pinigais apie tris dolerius.

Bet, šiaip ar taip, be tų dalykų žmogus 

i vis dėlto gali apsieiti. Visai kitoks reika
las yra su drabužiais bei kitomis reikme- 
nėmis. Už skrybėlę mokama Maskvoj 160 
rublių ir daugiau; skalbiamosios mašinos 
kaina — 800 rublių. Vidutiniška drabužių 
eilutė (kostiumas) parsiduoda už 900 ru
blių su viršum!

žodžiu, kainos yra nesvietiškai aukštos, 
jei jas palygini su sovietų piliečio paja
momis (uždarbiais). O tai reiškia, jog ir 
gyvenimo lygis yra bent kelis kartus že
mesnis, negu amerikiečio. Nekalbant apie 
amerikiečius, ir Vakarų Europos valsty
bių žmonės kur kas geriau gyvena, negu 
bolševikiškame rojuje. Esu tikras, kad 
šio šimtmečio pradžioje Amerikos žmo
nės buvo ir geriau pavalgę ir geriau apsi
rengę nei Rusijos žmonės dabartiniu lai
ku. Amerikoje gyvenimo lygis nepapras
tai pakilo. Tuo tarpu komunistų sukurta
me rojuje tenka sunkiai dirbti ir prakai-j 
luoli už duonelę kasdieninę. Dar caro lai
kais būdavo dainuojama dainelė apie tai, 
kad “šči da kaša pišča naša” (kopūstai ir 
košė — tai mūsų maistas). Atrodo, kad 
nedaug kas ir dabar tepasikeitė: kopūstai 
ir košė sudaro ii- dabar pagrindinį eilinio 
sovietų piliečio maistą...

Akivaizdoje viso to Chruščiovo pasigy
rimai, kad Rusija baigia pasivyti Ameri

ką ir netrukus ją pralenks, yra lik tuš
čios statinės barškėjimas. Jis gali mul
kinti sovietų piliečius, kurie yra atskirti 
geležine uždanga nuo laisvojo pasaulio. 
Bet ar ilgai?

Cinerama
Buvo savotiška sensacija, kai Chicągoje 

pirmą kartą teko aplankyti cineramą. At
rodė, kad vaizduojami daiktai yra tikri 
ir jie tuoj tave palies. Tokią cineramą 
teko matyti ir Maskvoje. Nuėjau kartu su 
Maleušiuku.

Cineramoje rodomi daiktai sudaro ne
paprastą įspūdį. Štai skrenda lėktuvas 
apie kalną, ir atrodo, jog tuoj įvyks kata
strofa. Tiesiai visu smarkumu bėga trau
kinys. Pasidaro baugu, kad jis nesuvaži
nėtų. Ne be reikalo žiūrovai laikosi įsiki
bę į sėdynes. Ir laikosi įsitempę, lyg siau
bo ištikti.

Taip buvo ir su Maleušiuku: jis sėdėjo 
visas sustingęs, įsikibęs į sėdynę. Žiurėjo 
baimingai į nepaprastai greitai plaukian
čius laįvukus, kurie, atrodė, kaip bema
tant užklius už didesnio laivo ir suaižęs 
į šipulius.

Cineramos filmas vaizdavo viską, kas 
yra geresnio Rusijoje. Gražios dainos, 
graži šokiai, gražūs vaizdai. Viskas pui- 

ku, viskas grąžu. Parodoma Rusija, taip 
sakant, išeiginiuose rūbuose, o šiokiadie
ninis gyvenimas nuslepiamas. Propagan
da tyriausio vandens. Tame filme matyli 
vaizdai nuo pilkosios tikrovės skiriasi 
kaip dangus nuo žemės.

Šias eilutes rašiau Darbo Dienos išva
karėse, kai Amerikoje yra nepaprastai 
didelis sujudimas. Tai paskutinis atsisvei
kinimas su vasara. Pasinaudodami dvie
jų, trijų ar net keturių dienų savaitgaliu, 
milijonai žmonių pajuda: /važiuoja į va
sarnamius, giminių, draugų, pažįstamų 
aplankyti. Pilni keliai ir keleliai. Per ra
diją skelbiama, kad keturiasdešimt mili
jonų su viršum automobilių pajudės.

O kaip Rusijoje?
Minske dar yra šiek tiek automobilių. 

Smolenske jų mažiau. Tik Maskvoje jų 
gana daug. Mat, ten yra susitelkę raudo
nieji aristokratai. Paprastas pilietis, ku
ris vos nuo bado gali atsiginti, apie auto
mobilio įsigijimą negali ir svajoti. .

Važiuodami autobusu lik retkarčiais 
tesutikome automobilį ar sunkvežimį. Ir 
jie, kaip jau anksčiau minėjau, maždaug 
kas dvidešimt mylių sustabdomi polici
ninkų, kurie patikrina važiuojančiųjų 
dokumentus. Tai puikiausias policinės' 
valstybės pavyzdys.
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“Frontininkas” apie krikšč. demokratus
LAISVOJI TRIBŪNA

Kultūriniam žurnale “Lietu
vių Dienos” 1958 m. gruodžio 
numeryje patalpintas toks laiš
kas redakcijai, pasirašytas 
A. V. B.:

Gerb. Redakcija. Buvo ma
noma, kad nors toks repre
zentacinis žurnalas, kaip “Lie
tuvių Dienos” apseis be parti

nio erzelio, bet atrodo, kad kas 
kart į jį vis pasineriama.

Turiu galvoj buvusio fron
tininko V. Šidlausko pasisaky
mus. Tai pavyzdys, kaip 
partijėlė, teturinti 90 narių, 
įskaitant žmonas' ir psichi
niai nesveikus vaidina “dide
lę” ir visuomenę vadžioja už 
nosies. Krik.-dem. partija jau 
mirusi ir nėra , jokios vilties, 
kad emigracijoj prisikeltų. 
Tačiau vis dar norima artis- 
tauti. Pažvelkite, kaip jie, 
tie krikdemininkai, net slapy
vardžiais prisidengę, puola 
katalikus, bedieviškose “Nau
jienose” ir net savame pašle
mėkų (rasputininkų) žygiuo
se. Chicago, 111. Skaitytojas 
A. V. B.
Pašlemėkas — tai žmogus vi

siškai praradęs dorovinį asmenį 
bei garbę, niekam vertas, kaip 
žmogysta iš bendruomenės pa
dugnių, bomas. Rasputinas — 
tai žemos doros vyras, prisipla
kęs prie caro Nikalojaus, šei
mos, lėmęs Rusijai pražūtį. Žy
giai — yra tai žurnalas “Jau
nimo žygiai”, kurį leidžia Liet. 
Krikšč.-dem. Sąjungos Jaunimo 
sekcija. To žurnalo bendradar
bių eilėje yra: vysk. V. Brizgys, 

Automatic, GAS Forced-air

HOME HEATERS

new performance
" -v -

i The big, furnace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
air through the heart of the fire and out over your floors. You get 

: furnace comfort in every room without costly pipes and registers 
to install. No more living in one room when the temperature drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

new economy
, Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimneys 

Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.

new styling
- - • *■

Siegler Gas Home Heaters are finished in genuine porcelain for a 
lifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
or snowy white. There’s a model just right for your home with 
either Pyrex glass or golden metal front. '

see it now

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO.
' 1314 WEST GRAND AVENUE . CHICAGO, ILLINOIS 

ALL PHONES SEELEY 3-7112

j prof. J. Gravrokas, V. Kavaliū
nas, P. Maldeikis, kun. L. Tula- 
ba ir daugelis kitų katalikų vei
kėjų bei spaudos darbininkų. 
Pagal laiško rašytoją jie remia 
pašlemėkų rasputininkų žurnalą 
“Jaunimo žygius”.

Tame laiške yra sukaupta vie
no frontininko tiek daug neapy
kantos krikšč. - demokratams, 
kokia esti tik šeimos narių tar
pe ir kartais baigiasi žudymu. 
Tiek frontininkai, tiek krikšč. 
demokratai yra tikri kovingi 
katalikai, atseit, — broliai Kris
tuje.

“Naujienų” skaitytojams, ma
nau, antraeilis dalykas tų dvie
jų “brolių” nesutikimo prie- 
žasctis, ar asminiai jų pažiūrų 
skirtumai. Man atrodo, svarbu 
įvertinti frontininko laišką, kaip 
lietuvių kultūros apraišką.

“Lietuvos Dienų” redaktorius 
yra Bernardas Brazdžionis, ži
nomas poetas, nuoširdus katali
kas. Daugelyje jo eilėraščių 
vyrauja religiniai motyvai. Kar
tais jie skamba, kaip giesmės ar 
psalmės. Vienok tas garbus 
šviesuomenės narys leido pas
kelbti paniekos ir šmeižto laiš
ką, kur katalikas suniekina ka
taliką už tai, kad pastarasis 
nėra frontininkas.

Minėtą laišką lydi ilgokas 
“Lietuvos Dienų” prierašas. Jo 
pabaiga skamba: —• “...Bet 
skaitytojams, neslepiantiems 
savo pavardės ir adreso, norė
tume duoti pasisakyti ir viešai, 
laiškų skyriuje, kaip -šiame 
krašte įprasta”.

“Liet. Dienų” redakcija svar
stė “už” ir “prieš”, ar dėti tą 
piktą laišką ir priėjo išvadą, 
kad jo turinys yra suderinamas 
su Kristaus mokslu su kalėdi
ni/- angelų giesme apie taiką ge- 

j ros valios žmonėms, apie links
mą, š . iesią naujieną žmonijai. 
Taip pat ji nusprendė, kad tas 
laiškas nekenkia lietuvybei, lie
tuvio tautinei garbei, ir Lietu
vos išlaisvinimui.

Andai “Dirva” Nr. 85 1958 m. 
pareiškė: pastangos jungti po
litines grupes neduoda Lietu
vos laisvinimui naudos nė už 
centą, niekam vertos. Prijun
gus. prie to tvirtinimo fronti
ninko A. Maceinos pasisakymą 
apie politinių veiksnių gausos 
reikalingumą ar apie vieningą 
mūsų kovos vadovybę, kaip po
litinį primityvizmą (žiūr. “Į 
Laisvę” birželio mėn.) tektų pa
daryti priešingą išvadą: kiek
vienas neapykantos ir paniekos 
sėjimas, kiekvienas bendros 
veiklos ardymas daro naudą 
mūsų tautai, kaip už milijoną 
dolerių.

Panašiai turėjo samprotauti 
ir “Liet. Dienų” redakcija, ver
tindama čia paduotą slapuko 
laišką. Tačiau, žurnalo skiltys 
nėra šiukšlių dėžė, žurnalo ko
lektyvas yra vieša institucija 
visuomenei tarnauti, turinti sie
kius, etikos (dorovės) dėsnius 
ir kovojanti už kultūrinių ver
tybių paskleidimą bei įgyvendi
nimą. Nuodėmė rašyti redak
cijai tokį šlykštų laišką, bet 
yra nusikaltimas redakcijos tal
pinti tokį laišką spaudom.

“Lietuvių Dienose” kėli pus
lapiai spausdinami anglų kalba 
amerikonams ar lietuvių vai-

■' 'TEI Phnr,

Joe Kuharich buv. Washington© 
Raudonodžiu (Redskins) vadovas pa
skirtas Notre Dame universiteto fut
bolininku vadovu (coach) vietoje at
leisto Terry Brennan.

kams neišmokusiems lietuviš
kai skaityti ir suprasti, kas lie
tuviškai parašyta. Visai men
kas turi atrodyti amerikonams 
mūsų žurnalistikos lygis ir vi
suomeninė mūsų kultūra, jei tą 
laišką, išverstą į anglų kalbą, 
perskaitytų amerikonas laikraš
tininkas ar kultūrininkas. Ko
kią nuomonę bei vaizdą susida
rytų JAV katalikų episkopatas 
apie lietuvius katalikus, jei pa
tirtų, kaip jie, suskilę į dvi par
tijas, kovoja tarp savęs?

Esu tikras, kad “L. D.” re
daktorius nėra sutikęs ameri
koniškam žurnale (magazine) 
ar laikraštyje koliojimą idėjinių 
priešininkų. Lygiai jis nebus 
sutikęs rimtesniame laikrašty
je, kad laiškas parašytas redak
cijai ar poleminis straipsnis 
būtų pasirašyti slapyvardžiu. 
Neįstengdami įžiūrėti, kas vyk
sta už darbovietės tvoros, mes 
dedamės esą kur kas pranašesni 
už amerikonus kultūros požiū
riu, Dėlto “L. D.” redakcija, 
matuodama lietuvišku mastu ir 
nusižiūrėdama į “aukštą” savo 

išeivijos kultūrą, taria: taip, yra 
įprasta šiame krašte. Ir deda 
spąudon blevyzgų kupiną laišką.

Antra, tenka paklausti: ar ne
kenkia panašūs rašiniai lietuvio 
vardui, kuriuo daugelis mūsų 
taip rūpestingai sielojamės? 
Ar nedemoralizuoja jie mus pa
čius, mūsų draugijų gyvenimą? 
Ar nekenkia lietuvybei? Ar ne
šalina kiekvienas tekis veiksmas 
po keliolika ar po keliasdešimt 
žmonių iš lietuvių bendruome
nės?

Trečia: kokius jausmus su
keltų mūsų visuomenininkams, 
likusiems okupuoto j Lietuvoj, 
jei kas, nurašęs čionai nurody
tą laišką redakcijai ir jam pa
našius mūsų savitarpių santy
kių pavyzdžius, nusiųstų savo 
broliui-sesei.

1958 m. pavasarį pasirodė at
sišaukimas : “Pasipriešinkime 
kultūriniam nuosmukiui”, kuris 
sukėlė ilgas ir rimtas diskusi
jas. Tai buvo pareiškimas prie
šintis nematomam priešui, tai 
bendro pobūdžio, nekonkretus 
sumanymas. Dėl to jo realūs 
vaisiai prilygsta burbului, 
šiurkštus, gal net draskus, bet 
pamokantis, visuomenei naudin
gesnis žygis būtų, jei keli stip
rūs, (pav. būrelis 5—6 kultūri
ninkų) paskelbtų jų suregi
struotas konkrečias apraiškas, 
kultūrinio nuosmukio, nurody
dami smukimo žymes.

Į tokį naują manifestą .turėtų 
būti įtrauktas, kaip nuosmukio 
pavyzdys, patalpintas “Lietuvių 
Dienose” laiškas redakcijai, pa
sirašytas A. V. B.

Juozas Liūdžius

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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Aktorė Jayne Mansfield rodo savo naujagimį 91/2 svaro sūny, 

gimusi Santa Monica ligoninėje, (California).

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
Didelės nuolaidos šioms prekėms:

Radio $12.25 ir brangesnių, 
Stereo garsų Televizijos setai 
ir Hi-Fi. Minkštos kėdės 
$19.95 ir daugiau, 3 gabalų 
Parlor setas už $189.95, 9x12 
kilimai po $19.95 ir daugiau, 
9 gabalų Parlor grupė už 
$189.95. Kas pirks prekių už 
$190.00 ar daugiau, tai gaus 
dovanu kalakutą, v- C
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F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
J Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Safety of x 
YOUR SAVINGS

Mūsų turtas virš $30,000,000.09
AUTOMOBILI GALIMA PASTATYTI NAMO UŽPAKALYJE

-A

KVIEČIAME TAMSTA ‘ 
ATVYKTI I MŪSŲ DVIEJŲ 
METŲ SUKAKTI NAUJAM! 
NAME, VYKSTANČIA NU9 
GRUODŽIO 29-tos IKI 
SAUSIO 10-tos DIENOS

UPTO /£ 
x$10,00(t/§S 
fe

ASSOC?*"©*

Su naujų melų pradžia bus atžymėta mir ų 3.1 melų 
taupymo tarnyba. Chicago Savings Bendrovė kviečia 
Tamstą atvykti į šią musų metinę sukaktį. Nanto prie
angyje turėsite progos pamatyti milžinišką 600 svarų 
keiką, turintį mūsų namo pavidalą.

Musų bendrovėje yra įvesta daug naujų patąrnavimų 
ir patogumų. Mielu noru paaškinsime, ka‘p ir Jūs 
galėtumėte pasinaudoti tais patarnavimais. .Jūsų san
taupos yra pilnai apsaugotos, visiškai apdraustos, ir 
kiekviena taupmenų bei paskolos eiga yra patyrusio 
specialisto priežiūroje.

Vaišinsime visus skania kava ir kitais gardumynais. 
Atsiveskite savo šeimą ir draugus aplankyti Chicago 
Savings. Užeikite ir pasivaišinkite. Kiekvienas, turįs 
pas mus taupymo sąskaitą, gaus dovanų gražiai įrištą 
keiką.

Chicago

Monday ............................ 12:00 noon to 8:00 P.M.
Tuesday ............................9:00 A.M. to 4:00 P.M.
Wednesday’................................................Closed all day
Thursday .......................... 9:00 A.M. to 8:00 P.M.
Friday .................................9:00 A.M. to 8:00 P.M.

■k Saturday ".......................9:00 A.M. to 12:30 P.M.

• GRovehill 6-7575

INSURED



INŽINIERIUS JONAS BYANSKAS
JO 50 METŲ MUZIKINĖS VEIKLOS PROGA

Kalėdų šventės baigiasi. Bai
giasi ir senieji 1958 metai. Per 
tą metą turėjom Įvairiausių su- 
kakčių-švenčių. Kadangi mu- 
zika-dainos yra arčiausia mano 
širdies, aš pasirinkau kaip tik 
šią temą mano paskutiniam šių 
metų vizitui su Naujienų skai
tytojais.

Pasirinkau kalbėti apie mūsų 
gerbiamą ir mylimą muziką-in-

žinierių Joną Byanską. Per 
maždaug trisdešimt metų daž
nai minėjau Jono Byansko var
dą šiose skiltyse, nes jo darbuo
tė muzikos srityje to užsitarna
vo. Bet šis minėjimas yra tru
putį skirtingesnis.

šiais metais sukanka 50 metų 
p. Byansko dalyvavimo ir va
dovavimo mūsų muzikos sri
ties veikloje. Tai yra sukaktis 
verta ypatingo dėmesio ir mi
nėjimo. Ir dėl to aš noriu pasi
dalinti keliais bruožais iš p. By
ansko 50 metų veiklos.

Jonas Byanskas gimė Chica
go j e. Jam būnant tik penkių 
metų amžiaus, jo tėveliai su 
šeima apsigyveno garsiajame 
Bridgeporte. Čia jis trumpą lai
ką lankė Šv. Jurgio parapinę 
mokyklą. Kai Armour pradinė 
mokykla buvo pastatyta, jis ten 
mokėsi ir ją baigė 1908 metais.

Kaip prasidėjo muzikali kar
jera? — klausiau p. Byanską.

“Vieną dieną mano tėvelis 
parvežė namo vargonėlius. Aš 
pradėjau juos groti pats per sa
ve. Mano mėgiamiausias kūri
nys buvo Home Sweet Home. 
Netrukus tėvelis nupirko pianą 
ir tada pradėjau piano pamokas,

— atsakė Jonas. “Būdamas tik 
pradinėj mokykloj jau skam
binau maršus vaikams einant 
į mokyklą ir išeinant”, toliau 
tęsė Jonas.

Jaunojo Jono pirmas mokyto
jas buvo Teodoras Macevicz, ku
ris grojo triūbą ir pianą, ir pats 
grojo Kunigaikščio Vytauto ka
peli jo j e. Jonas greitai išmoko 
akompanuoti, ir kada jo moky
tojas kur dalyvaudavo kaip so
listas, Jonas būdavo jo akompa- 
nistas.

“Vieną labai reikšmingą dar
bą turėjau, — tai groti Dr. A. 
Zimonto ir p-lės Eudeikaitės 
vestuvės Town of Lake koloni
joje”, — prisiminė Jonas.

Neužilgo po to buvo sukurta 
“Lietuva” kapelija, kurią vedė 
muzikas Filipavičius. čia Jonas 
irgi dalyvavo ir ši kapelija lai
mėjo auksines sagutes už ge
riausią pasižymėjimą.

Jonui būnant pradinėj moky
kloj vieną dieną tėvas parsive
dė namo kompozitorių Miką Pe
trauską, kad susipažintų su sū
num. Tuo laiku Jonas jau įdo- 
mavosi bevieline telegrafija ir 
buvo pasidaręs aparatą. Mikas 
Petrauskas apžiūrėjo tą apara
tą. Jonui atrodė truputį keista, 
kad muzikas-kompozitorius tu
ri supratimą apie elektrą. Tuo 
laiku Jonas svyravo, ką studi
juoti: muziką ar inžineryslę. 
Mikas Petrauskas patarė tė
vams, kad pirmiausia ir svar
biausia yra įgyti gerą mokslą, 
bet kartu studijuoti ir muziką. 
Kai sūnus bus vyresnis, jis pats 
nusitars, kurią mokslo šaką tęs
ti, pasakė Petrauskas.

Mikas Petrauskas tada gyve
no Chicago j e ir turėjo savo stu
diją. Jis pakvietė Joną ateiti 
studijom čia jisai akompanuo
davo Petrauskui. Vėliau, po ke
lių metų, Jonas dalyvaudavo Mi
ko Petrausko koncertuose kaipo 
jo akompanistas. Beje, Jonas 
dar mokėsi griežti smuiką pas 
p. Petrauską ir pasirodė kaipo 
solistas viename koncerte Šv. 
Jurgio svetainėje.

“Muzikos studijas tęsiau su 
keliais gerais mokytojais ir tu-

būdamas tik 8 metų amžiaus”, rėjau daug pakvietimų daly-CHELTEN RADIO &APPLIANCE CO

*1 38m
MODEL 65C

These are not floor samples 
or demonstrators. Brand new 
Maytag Dryers in factoid crates 
with full factory warranty!

• Full-Time
Safety Door

• Gas or Electric
• Super-Sized

Lint Trap

• Fully Automatic
• Automatic Heat 

Control
• Automatic

Timer •

UP TO

These are truly 
Smash Savings 

on 
Top Quality 

Maytag Dryers

Hurry! This Offer May Never Again Be Offered!CHELTEN RADIO AND APPLIANCE CO.
2913 East 79th Street BA 1-6606
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vaiiti įvairiu tautu parengimuo
se; Ypatingai atsimenu vieną 
incidentą, kada išlaikiau kvo
timus groti viename koncerte 
ir man buvo pasakyta, kad jei
gu noriu imti tą darbą, tai tu
rėsiu nusipirkti eilę drabužių 
su ilgomis kelinėmis, kad pri
tiktų prie, kitų augesnių muzi
kantų”, pasakojo Jonas. Pasi
rodo, kad jis pradėjo reikštis 
muzikoj būdamas visai jauno 
amžiaus.

Grįžtant prie mokyklos, Jonas 
baigė Wendell Phillips Augštes- 
niąją mokyklą: ' 1912 metais. 
Lankydamas šią mokyklą jis 
kartu lankė klasę Chicago Musi
cal College ir gavo mokytojo 
certifikatą būdamas tik 17 me
tu amžiaus.

Baigęs aukštąją mokyklą, jis 
nusitarė studijuoti inžinerystę ir 
baigė Armour Institute of Tech
nology 1916 metais kaipo “me
chanical engineer”. Iš pradžių 
dirbo Wisconsin valstijoj, iš kur 
grįžo Chicagon, bet netrukus iš
vyko į Massachusetts, kur 4 me
tus dirbo Bethlehem Ship Build
ing kompanijoje. Sugrįžęs Chi
cagon jis pradėjo dirbti West
ern Electric Company, kur jis 
per daugeli metų eina svarbias 
“Department Chief” pareigas.

“Sugrįžęs Chicagon atnauji
nau senas pažintis su draugais, 
būtent muzikos mylėtoju Alek
sandru Micevičium, dainininku 
Kastu Saboniu ir kitais muzi
kais, pasidarydamas jų akom- 
panistu”, prisiminė p. Byans
kas.

Dar studijuodamas Armour 
institute, Jonas Byanskas jau 
akompanavo Birutės Choro kon
certuose, Aušros mokyklos pa
rengimuose solistams, kaip an
tai Horedeckaitei, Rakauskaitei, 
Janušauskienei, vėliau Bručie- 
nei, Vilkiutei, Juozefskaitei, 
Darlys, Butėnui, Babravičiui, 
Stogini ir kitiems.

Rodos, 1932 m. Jonas Byans
kas perėmė Birutės Chorui va
dovauti. Prieš tai muzikas Pe
tras ' Sarpalius vedė chorą, ku
ris sutikęs Joną pareiškė: “Jo
nai, tu turėsi perimti ir diriguo
ti ' chorą”. Jeigu reikia, tai rei
kia, Jonas apsiėmė ir tai buvo 
pirmas jo bandymas vadovauti 
chorui.

Kompozitoriui A. Vanagaičiui 
atvykus Chicagon, Jonas daly
vavo ir su juo ne tik kaipo 
akompanistas, bet ir Vanagai
čio parašytuose muzikaliuose 
veikaluose. “Net dainavau Bi
rutės Chore, kada Antanas Olis 
dirigavo chorui. Be to, Antanas 
Olis ir aš pasirodėm Birutės 
koncertuose, grodami piano due
tus”, toliau pasakojo Jonas.

1929 metams baigiantis ir 
1930 metų pradžioje Birutės 
Chorą vedė Vanagaitis, vėliau 
Steponavičius ir Juozavitas. 
1932 m. Juozavitas rengė Biru
tę prie operetės “Raganius”. Jo
nas Byanskas buvo akompanis
tas. Staiga vieną gražią dieną 
Juozavitas pasakė, kad turįs 
apleisti 'Chicagą. Vaidinimas 
čia pat. Birutė be vedėjo. Tada 
Aleksandras Micevičius, sutikęs 
Joną, pareiškė: “Jonai, tu esi 
išrinktas”. Nuo tos dienos Jo
nas Byanskas pradėjo Birutės 
Choro vedėjo pareigas.

Pažvelgus į tą sąrašą operų, 
operečių ir kitų muzikalių pa
dengimų, kuriuos p. Byanskas 
su Birute pateikė lietuviams, 
mes randame tokius veikalus, 
kurie buvo pirmą kartą Chica- 
goje (o gal ir visoj Amerikoje) 
pastatyti, kaip antai Offenbach 
“Perikola” ir “Sveikam ligos ne
įkalbėsi”, Bertulio “Viengun
giai”, Strauss ištraukos iš “Či
gonų Baronas”, Lehar. “Grafas 
Luksembergas”, ir kitus.

Byanskui vadovaujant buvo 
pastatyta Gilbert ir Sullivan 
“Raganius”, Šimkaus “čigonai”, 
Petrausko “Kaminkrėtis ir Ma
lūnininkas” ir “Šienpiūtė”, Ryhs 
Herbert “Silvia” ir eilė kitų. 

1 Pastatymui visų tų “first per
formances” p. Byanskui reikėjo 
įdėti daug kūrybinio gabumo, 
sumanumo ir energijos. Tačiau 
vienas iš tų kūrinių, nors ir ne 
pirmą kartą Amerikoje stato
mų, buvo Petrausko opera “Eg- 

' lė, Žalčių Karalienė” (Petraus
kas pats pirmą kartą statė Bos

tone ir pats vaidino), čia. tai p. 
Byanskas turėjo parodyti didelį 
kūrybinį talentą. Nebuvo jokios

“Silvijos” ir kelinta valsų, ku
rie yra verti muzikų dėmesio.

žodžiu, minėdamas šią gar-
orkestracijos. Nebuvo nurody
ta, kokios scenerijos nė kokie 
kostiumai reikalingi. Talkon 
buvo pakviesti Kleofas Jurge
lionis režisuoti, Petras Sarpa
lius parašyti orkestraciją, dai
lininkai Mikas Šileikis ir Ka
čerauskas scenerijas piešti, na, 
ir man bei kompanijai buvo pa
vesta rūpintis kostiumais. Iš
vaikščiojom visas vietas, kur 
samdomi kostiumai, bet nera
dom nieko panašaus į tai, kas 
reikėjo. Prisiėjo “kurti” gul
bės ir kitus kostiumus, čia Ade
lė Nausiedienė (dabartinė ponia 
DeRosse) ir aš turėjome darbo, 
bet buvo įdomu planuoti, siūti. 
Gerai atsimenu, kaip spektaklio 
vakare ’ uždanga pakilo antra
jam veiksmui ir kaip žmonės 
pradėjo karštai ploti. Tai buvo 
pirmas toks įvykis Chicagos lie
tuvių istorijoj. Daug būtų ga
lima pasakyti ir iš kitų “first 
performances”, kuriuos Birutė 
su Byansku pastatė, bet tai už
imtų daug laikraščio vietos.

Be Birutės su Jonu Byansku 
rengtų spektaklių ir metinių 
koncertų, Birutė atliko arba da
lyvavo daugybėje kitų parengi
mų. Atliko Balfo Kalėdų Eglu
tės programą. Dalyvavo Nau
jienų 25 metų sukakties kon
certe, didžiose tautinėse šven
tėse ir taip toliau. Jonas Byan
skas buvo Pasaulinės Parodos 
Lietuvių Dienos 1934 (rugp. 5) 
programos komisijos pirminin
ku.

žodžiu, kur tik buvo rengia
ma programa ir reikalavo Bi
rutės ir Jono Byansko pastangų 
arba jo asmeninės.pagalbos, jis 
visados mielai patarnavo.

Jonas Byanskas buvo Birulės 
vedėjas nuo 1932 iki 1952' me
tų, vadinasi, 20 metų. Paklau
sus ji, kodėl Birutė pertraukė 
veiklą, gavau tokį atsakymą:

“Po Antrojo Pasaulinio karo 
dainininkų sąstatas ir- ūpas žy
miai pasikeitė. Jaunieji žmo
nės sukūrė savo šeimas, ir vie
nas po kito pasitraukė iš veik
los. Atvyko naujųjų jėgų. Bi
rutė atsigaivino, gavo naujų na
rių. Tada buvo pastatytas Gra
fas Luksembergas, solistai bu
vo naujai atvykusieji, choras di
džiumoj iš senųjų birutiečių. 
Gaila, kad tas neilgai tęsėsi ir, 
negalint sudaryti net valdybos, 
choras laikinai nustojo veikęs. 
Tačiau negalima sakyti, kad Bi
rutė negyvuoja. Per paskuti
nius 4-5 metus Birutė ir sve
čiai solistai pastatė kelias ope
retes Sandarai”.

Jono Byansko veikla nebuvo 
tik prie Birutės Choro. Jis pri
rengdavo dainininkus rečita
liams. Jis padėjo Vyrų Chorui 
kaip ir Dainavos Ansambliui, 
skambindamas per jų repetici
jas rengiantis prie muzikalių 
perstatymų ir operų.

Tačiau p. Byansko talentas 
nesustojo ir čia. Jis turi kūry
binį talentą ir yra parašęs ke
lias dainas, kaip antai: “Kaimo 
prisiminimai”, “Romansas” 
(Putino žodžiai) ir kitas. Pa
rašė dainų prie “Perikolos” ir

bingą 50 metų muzikalinės vei
klos sukaktį, Jonas Byanskas 
gali tikrai pasidžiaugti jo atlik- 
lais darbais lietuvių kultūros 
srityje. Jie buvo skaitlingi ir 
itin vertingi.

Tuo tarp mes lietuviai galime 
tik pasidžiaugti ir pasididžiuo
ti, turėdami tokį kilnios dvasios 
Amerikoje gimusį ir augusį lie
tuvį kaip Joną Byanską. Jis, tu
rėdamas visokių progų, nesi- 
tolino nuo lietuviu. Nėra abe
jonės, kad visi lietuviai įverti
na Jono Byansko atliktus dar
bus lietuviams ir lietuvybės iš
laikymui. Noriu ypatingai pa
brėžti, kad nors p. Byanskas iš

(Tąsa 8-tam psl.)

Pagal tėvus DŪDA 
698 Lee Blvd., Hillside, III.

Tel. Linden 4-6470

Mirė 1958 m. gruodžio 27 d.,
2 vai. po pietų.

Gimusi Lietuvoje, Rokiškio 
apskr., Pandėlio parap.

Amerikoje išgyveno 46 m.
Paliko nuliūdę: duktė Ann 

Flickinger, žentas Jonas ir He
len Ferencak, žentas Jonas; sū
nus Jonas Gardner, marti Julia; | 
anūkai Joanne Wille, Betty Me- » 
Fadden ir William Ferencak; 6 į 
proanūkai ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Antano M. * 
Phillips koplyčioje, 3307 South , 
Lituanica Avenue.

Antradieni, gruodžio 30 dieną 4 
9:30 vai. ryto bus lydima iš ko- Į 
plyčios i Šv. Jurgio parapijos • 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Juo- | 
zapo kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Vizgir- | 
das giminės, draugai ir pažis- S 
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti į 

į jai paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, Sū- 
I nūs, Žentai, Marti, Anūkai, Pro

anūkai ir Giminės.
Laidotuvių direktorius A. M.

I Phillips. Tel. YA 7-3401.

DVIEJU METU MIRTIES 
SUKAKTIS

ANTANAS BABKAVlClUS 
Brooklyn, N. Y.

Mirė 1956 metų gruodžio 29 
dieną, 6:15 valandą vakaro.

Gimė 1890 m. Lietuvoje, Za- 
palkų kaime, Prienų parapijoje, 
Marijampolės apskrityje.

Palaidotas 1957 metų sausio 2 
dieną Brooklyne, Greenwood ka
pinėse. .

Paliko nuliūdę: sūnus Kazi
mieras, gimęs Čhicagoje 1914 
m., duktė Aldona, gimusi Dės 
Moines, Iowa 1917 m.; brolis 
Juozapas Babravičius, brolio 
vaikai, gyvena Pittsburgh, Pa.; 
giminės Brookįyne, New Yor
ke, Pennsylvanijoje, Iowa ir 
Lietuvoje sesuo Ona Kapočienė 
ir sūnus Petras su šeima ir ki
ti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Mes Tavęs, mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar_ vėliau pas Tave , 
nueisime. Tebūnie Tau lengva 
ši žemelė.

Nuliūdęs lieka:
Juozas Babravičius

lių

ALEKSANDRAS CIBULSKIS
3811 West Thomas Street

Šiau

Mirė 1958 m. gruodžio 27 d., 1 vai. po piety.

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos parap., augęs 
apskr., Baisiogaios parap.

Amerikoje išgyveno 51 metų.
X

Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Stephanie Fink, žentas Antanas ir 
Sophie Bender, žentas Jonas; 2 anūkės: Patricia Strain ir Madeline 
Bender; brolis Petras ir brolienė Stella ir jų šeima; brolienės Kathe
rine Cibulskis ir šeima, ir Stella Cibulskis ir šeima, mirusios sesers 
Marijonos Šurnos šeima; brolio sūnus kun. Petras Cibulskis, MIC, fr 
sesers sūnus Petras Domkus ir šeima; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 South Li
tuanica Avenue.

Antradienį, gruodžio 30 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš kop
lyčios Į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Aleksandro Cibulskio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, Žentai, Anūkės, Brolis, Brolienės ir 
Giminės.

Laidotuvių direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834X. ■■ -4

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
V______ —________________ ——/LOVEIKIS vL^,L'

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
I 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308I v_ _z

arzzxxxxx į txxxxxxxjcxxxxjco ,
Gaminame skanius lietuviškus pietus LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS 

8?5P Sa Kftan Avė. TErmina! 9-9595 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJ

šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. V» 2-6172

[
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John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1711 — 1742★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOP A, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

....  —r.......................................>

PETKUS I
T E V n IR SŪNUS I

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI i
6812 So. Western Avenue |

Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero i

Telef.: TOwnhall 3-2108-9 |

Koplyčios visose miesto dalyse. I
NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

“iSTEPONAS C. LACKAWICZU”
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE ~
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9887

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, DI. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401 I
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I Kaip atsirado Lituaniėa Avenue
Piliečių Ly- gautas rūpimas leidimas, 
įvykusiame Zolpienė ir

M.
R. Mazeliauskienė 

d., pirminin-. taip pat buvo įpareigotos nu-

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
¥2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.>-. -------------- -----

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos suoaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitų doleris visada vertas šimto cen
tų, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš iv 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS’
AND LOAN ASSOCIATION

180G So. Halsted St
Telefonas: HAymarket 1-2028

!S TOLI IR ARTI
trankiai g*,

’ m&klpafynmas-Šįgus^sąžiningaspatarnavimas *•*_

JUOZAS NAUJOKAITIS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
vRry Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. .
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

' LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASlSN.

3430 SOUTH HaLSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS "
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhali 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

tinti sekančiame posėdyje ir 
įteikti Miesto merui pasirašyti. 
Bet atsirado skundų ir protes
tų, ir L. M. P. Lyga kreipėsi į 
prelatą M. Krušą, kuris malo
niai sutiko parašyti Gatvių ko-

Lietuvių Moterų 
gos susirinkime, 
1933 m. liepos 26 
kės M. Zolpienės buvo pasiū-vykti į Gatvių bei Tarpgatvių 
lyta įamžinti žuvusių lakūnų komisijos posėdį, ši komisija 
Dariaus-Girėno vardus, prašant spalio 26 d. L. M. P. Lygos pra- 
aldermano T. Doyle tarpininką-šymą patenkino, nutarė patvir- 
vimo Miesto Taryboje dėl leidi
mo pavadinti gatvę Lituanicos 
vardu. Gatvės pirmykštis var
das buvo Auburn Ave., ten yra 
šv. Jurgio bažnyčia, aplinkui 
gyvena lietuviai.

Rugpjūčio mėn. gauta žinia, misijai laišką, pareikšdamas sa- 
jog Miesto Tarybos aldermanas į v0 pritarimą; gatvės vardui pa- 
susidomėjo Lietuvių Moterų Pi- keisti. Prelatas taip pat sutiko 
liečiu Lygos veikla.

Tuo pačiu metu buvo kreip- remonijas atlikti šv. Jurgio baž- 
tasi į Mariją Jurgelionienę, ku- nYČios salėje.
ri" patarė prašyti Lietuvių Ad
vokatų Tarybos pagalbos.

Spalio 11 d. L. M. P. Lygos 
prašymas buvo perskaitytas ir 
priimtas ir perduotas Gatvių 
bei Tarpgatvių komisijai. Lie
tuvių Advokatų Draugijos pir
mininkas J. T. Zuris pažadėjo' priėmimas įvyko 1934 m. sau- 
L. M. P. Lygai padėti. Reikėjo 
ištirti, iš kur kilo Auburn pa
vadinimas. Tai buvo padaryta 
ir nustatyta, jog nebus keblu
mų vardui pakeisti.

Patirta, jog spalio 26 d. Gal- į laikraščių redaktorius: Naujie- 
vių bei Tarpgatvių Komisija' nų — Dr. P. Grigaitį, Draugo 
savo posėdyje svarstys L. M. 
P. Lygos prašymą.

Spalio 25 d. L. M. P. Lygos 
buvo sušauktas susirinkimas, 
kuriame adv. J. T. Zuris pareiš
kė, jog sudaryta komisija iš ad
vokatų J. J. Grišiaus, J. Bag- 
džiūno-Borden, R. Vassale ir J. j tuojama, 
T. Zurio. ši komisija žadėjo dė-, stulpo. ( 
ti visas pastangas, kad būtų I Iš S. Girėno giminių dalyva-

leisti gatvės vardo pakeitimo ce-

nyčios salėje.
Lapkričio 29 d. komisija pri

ėmė vardo pakeitimą ir patvir
tino parašais.

Gruodžio 29 d. gatvės para
šas pakeistas iš “Auburn” į “Li
tuanica”.

Naujo gatvės vardo oficialus

vo A. Giiienė, Mikolaitienė ir 
brolis J. Girėnas.

Oras tą dieną buvo šaltas, bet 
iškilmėse dalyvavo tūkstantinė 
minia.

1937 m. balandžio 28 d., pa
tyrus, jog gatvės pavadinimą 
norima vėl pakeisti, iškelta pro
testo rezoliucija ir įteikta Gat
vių bei Tarpgatvių komisijai, 
paaiškinant, jog Lituanica yra 
žuvusių Soldino mieste (Vokie
tijoje) dviejų drąsių lietuvių — 
lakūnu lėktuvo vardas.

Taip pat buvo pasiųsti laiš
kai su paaiškinimais merui E. 
Kelly ir 11 wardo aldermanui 
H. B. Connely.

Protesto prašymas buvo 
tenkintas. Gatvei paliktas 
tuanicos vardas.

Ketvirtadienį, sausio 1
na bus minima 25 metų Lituani- 
coš sukaktis, šv. Jurgio bažny
čioje šia proga bus pamaldos, 
o 10:45 vai. ryto bus padėtas 
vainikas prie 33-čios ir Litua- 
nicos sankryžos. Į šį minėjimą 
yra kviestas Chicagos meras 
Richard Daley, naujai išrink
tas 9-to distrieto senatorius 
Morgan Finley, 11-to wardo al- 
dermanas Novakowski, Lietu
vos konsulas Dr. Petras Dauž- 
vardis ir'kviečiama visa plačio
ji lietuvių visuomenė.

DR. ANNA BAUUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3: vak 7-8 
ūktai antradieniais ir nenktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

. .. r 1 1 irri ...............■ ■ ■ i ii 1ii i m

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ llgoi 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki 
NAUJŲ METŲ.

pa-
Li-

die-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofis<» ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

nuo

sio 1 d. prie 33rd St. ir Litua- 
nicos šiaurės-vakarų kampo 2 
vai. p. p. M. Zolpienė papasako
jo apie iškilmes ir pristatė Lie
tuvos konsulą Antaną Kalvaitį,

nu — Dr. P. Grigaitį, Draugo 
— L. šimutį, Sandaros — M. 
Vai dyla. Taip pat dalyvavo Da
riaus-Girėno posto narių gau
sus būrys; be to, orkestro mu
zikantai, sugroję keletą tai pro
gai prideramų melodijų. M. Zol
pienė, R. Mazeliauskienės asis- 

uždėjo- vainiką ant

Marijona Zolpienė

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

AUTOMATIC

GAS HOME HEATER
with exclusive

Einjoy Warm Floors! Heat ‘‘travels” to every 
i room without costly furnace pipes or rea- 
^ers to install!

Discover the miracle of Slegler^s exclusive 
•‘Traveling Heat’* and live more comfortably 
this winter!

A Siegler actually pays for itself with fuel it 
saves! You get up to twice the heat! You save 
up to half the fuel!

Come in •. • See Siegler. • • It’s the biggest 
bargain in. home heaters today!

only

GIVES YOU ALL THIS!
• PATENTED HEAT TUBES that use the 

hottest heat!
WANTED BUILT IN BLOWER SYS- 

x farces heat down to the floor, 
gravels" It to every room!

• HEATS LIKE MAGIC-even with th. 8» off! J

HEAVY CAST IRON CONSTRUCTION!
LIFETIME PORCELAIN FINISH I
A.G.A. APPROVED!
MONEY BACK GUARANTEE L

Our Only Business is Heating Your Home

We Service What We Sell — Easy Terms

CORNELL STOVE AND SUPPLY CO
1904 West 51 St Call HEmlock 4-2541

For free information
—MONDAY, DECEMBER 29, 1958

DR. JONAS G. BYLA
nervų - smegenų ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS
proto-nervų ligos

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1).

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 3—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224-. 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki S, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P .M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P.
įW ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
* dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpubiic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRJTAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖNUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 val. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
omo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
Šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu tėlef.; PRospect 6-1930

7 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-182.9
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND- AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA
televizijoms pirktoms pas mus

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St., 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel,: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.



Chicagos simfonijos 
orkestro koncertai

Pirmadienį, sausio 5 d. 8:15 
vai. vakaro Pabst teatre, Mil
waukee, diriguojant svečiui di
rigentui Hans'Rossbaud: Haydn 
Simfonija Nr. 90, C major; 
Roussel suite iš The Spider’s 
Banquet, opus 17; Ravel’io Vai
ses Nobles et Sentimentales, ir 
Reger’o Variacijos ir fugos 
Bethoveno temomis.

Ketvirtadienį, sausio 8 d. 8:15 
vai. vak. ir penktadienį, sausio 
9 d. 2 vai. popiet, Chicagoje, 
Hans Rosabaud diriguojant, 
(solistė Frances Yeend) Bergo 
Trys Fragmentai iš Wozzeck, 
opus 7; Debussy La Mer (Jūra) ; 
Schoenbergo Penki Dalykai or
kestrui, opus 16; Hindemitho 
Koncertas orkestrui, opus 38.

Sprogimas bunkeryje 
užmušė darbininką

Statant šiaurvakarinę auto
stradą (Northwest expressway) 
prie Avondale ir Foster gatvių, 
penktadienį įvyko dujų sprogi
mas, užmušęs vieną darbininką, 
kritiškai sužeidęs kitą ir gero
kai sukrėtęs trečiąjį.

Joseph Lesko, 42 metų, kar
šta smala tepė 37% ipėdų gilu
mo bunkerio apačioje, kaip stai
ga įvykęs bunkeryje susirinku
sių dujų sprogimas jį išmetė 
per 50 pėdų aukštyn ir nusvie
dė per 100 pėdų laukan. ’ Antras 
darbininkas Frank Stephens, 38 
metų, bunkerio viršuje maišęs 
karšta smalą, buvo sužeistas 
bunkerio skeveldromis ir aptaš
kytas verdančia smala: trečias 
stovėjęs nuošaliau buvo tik 
sprogimo sukrėstas. Spėjama, 
kad sprogimas įvyko iš gretimai 
bunkerio ėjusių kanalizacijos 
dujų.

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK ‘‘NAUJIENAS”.

STANDARD FEDERAL-
Chicagos Stipriausioji įstaiga

TURTAS............................................ $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS ............................. $ 6,000,000.00

Kad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk saugioje 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 1959 — 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

TURTAS............. .............................. $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS ..............................$ 6,000,000.00

STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam taupyto
jų! išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy
tojų! išmokėdavo aukštą dividendą.

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO . ■

* * 1

4192 Archer Avenue Chicago 32 . Phone Virginia 7-1141 
/

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Banditui nepasisekė
James Parino, 53 metų, mai

sto krautuvės savininkas, 1500
S. Komenski gatvėj, penktadie
nio vakare uždaręs krautuvę 
sėsdamas į savo automobilį pa
matė priėjusį banditą, kurs lai
kė į jį atkišęs pistolietą. Pa
rino turėjęs pistolietą ir staiga 
šovė į banditą per langą ir nu
važiavo pranešti policijai. Jam 
policijoje tebesant gauta žinia, 
kad tuo tarpu į Mount Sinai li
goninę atėjo tas pats banditas 
peršautas per vidurius. Sužeis
tasis Marion Sherwood, 20 me
tų, iš 4031 W. 13 PI. policijai 
prisipažino norėjęs krautuvi
ninką apiplėšti.

4 banditai uždarė 14 
ir apiplėšė krautuvę

Penktadienio rytą keturi gin
kluoti banditai uždarę keturioli
ka tarnautojų ir šoferių į šaldy
tuvą apiplėšė Jewel Tea kompa
nijos krautuvę prie 12342 Har
lem avė., pabėgdami senu 1949 
metų Mercury automobiliu ir 
išsiveždami nenustatytą pinigų 
kiekį.

Šie užklupo krautuvę, kai į ją 
atvyko pirmieji trys tarnautojai 
ir pastatę sargybą prie abiejų 
durų, visus įeinančius varė į di
delį šaldytuvą, o kai atėjo 8 va
landa ryto ir atvyko vedėjas, 
privertė jį atidaryti seifą.

Policininko brolis
Du policininkai, eidami palei 

306-10 Armitage avė. pastebėjo 
namo užpakalyje ant žemės be
gulintį visą degantį Walter Mi
nas, 31 metų, ir iš namų dūmus 
besiveržiant. Voliodami ant že
mės ir užgesinę degantį Minas, 
jie pašaukė gaisrininkus, kurie 
užgesino namus.

Walter Minas su trečio laips
nio nudegimais nugabentas į li
goninę. Jis yra brolis policinin
ko Raymond Minas iš Sheffield 
avė. distrikto. Policija sako, 
kad Walter Minas nuo 1952 me
tų buvo 16 kartų areštuotas ir 
tik du kartu nubaustas, už ne
tvarkingą algesį.

Didžiuojasi Jagoda, 
Dzeržinskio, Ježovu
žydas apie žydų įnašą 
Sovietams

Chicago Sun-Times gruodžio 
23 d. numeryje skyriuje “Opi
nion of the People” įdėtas tūlo 
A. Levino straipsnis “Jews in 
Russia” (Žydai Rusijoje), kuris 
prašyte prašosi išverčiamas .Pa
žodžiui ten pasakyta:

Francis Ofnerio pranešimas 
“Antisemitizmas vis dar aštrus 
Rusijoje”, The Sun-Times gruo
džio 12 d., neišlaiko faktų egza
minų ir daugiau nei vienu at
žvilgiu yra skylių pilnas.

Ofnerio tvirtinimą, kad žydai 
Sovietų Sąjungoje yra diskrimi
nuojami, efektingai nuneigia 
vienas mūsų žymus žydas čika- 
gietis, Mandel A. Terman, kuris 
neseniai savo 30 dienų studijų 
kelionėje plačiai keliavo po visą 
Sovietų Sąjungą ir specialiai ap
klausinėj© daugiau kaip 200 
žydų, sovietiškų žydų, o ne kaip 
Of neris du ar tris asmenis, pa
tirti vietoje iš pirmųjų šaltinių 
—ne iš gandų—apie tikrąją so
vietinių žydų padėtį. Niekur 
SSSR Termanas nerado diskri
minacijos prieš žydus ar tai bū
tų vietinio ar visasąjungtinio 
masto.

žydų kilmės Sovietų piliečiai 
visokiose gyvenimo padėtyse ne 
tik žymiai prisidėjo prie pačios 
Sovietų Sąjungos įsikūrimo pra
eities laikais, bet taip pat mil
žiniška dalimi (a lions share) 
tebeprisideda prie sovietinio gy
venimo būdo formavimo.

Vyrai, kaip Trockis, Jagoda, 
Kaganovich, Ježovas ir šiandien 
Uja Ehrenburg, Sovietų komu
nistinių teoretikų ir rašytojų 
stulpas (pillar), yra tik keli su
minėti tarpe tūkstančių kitų va
dovaujančių Sovietų žydų as
menybių praeityje ir dabartyje.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

TRUMPA!

— Diail. Adomas Varnas su 
šeima vietoje švenčių sveikini
mų paaukojo $10 Studentų šal
pos Fondui.

Banditas peršovė ranką, 
kam neturėjo pinigų

Morris Bromley, 48, iš 6133 
N. Washtenaw avė., penktadie
nio vakare išsivedė iš namų šu
niuką pavedžioti ir beeinant Ro
semont avė. tarp Washtenaw ir 
Talman iš kampo priėjęs bandi
tas pareikalavo pinigų. Bromley 
bandė banditui išaiškinti, kad 
vesdamas šunį pavaikščioti, jis 
pinigų nepasiėmęs. Į tai bandi
tas paleido šūvį, peršaudamas 
Bromley į kairę ranką ir pa
bėgo.

Pusė amerikiečių 
šiemet keliavo

Curtis F. Proud, Chicagos 
motoristų klubo kelionių direk
torius, apskaičiavo, kad 1958 
metais 99 milijonų amerikiečių 
daugiau ar mažiau keliavo.

Proud apskaičiavo, kad tie 
keliautojai per tuos metus iš
leido $13,500,000.00 ir kad 82% 
tų išlaidų pasiliko krašte. Apie 
80% tų kelionių padaryta pri
vačiuose automibiliuose, kiek
viename vidutiniškai po tris ke
leivius, nuvažiuojant apie po 
1,400 mylių kas 12 dienų.

Daugiausiai keliaujama sau
sio, gegužės, birželio, liepos ir 
rugpiūčio mėnesiais, mažiausiai 
lapkričo mėnesį.

3 banditai apiplėšė 
teisėjo brolio šeimą

Penktadienio vakare trys ban
ditai melu įsiprašę vidun apiplė
šė advokato Casimir Wachowski 
namus, 2222 Marshall blvd., su
raišiodami namie rastas vienas 
moteris ir pasigrobdami $270 
pinigais, ir $3,500 vertės žiedą. 
Adv. Wachowski yra municipa
linio teismo teisėjo Eugene L. 
Wachowskio brolis. Namuose 
buvo Mrs. Wachowski, jos duk
tė ir motina.

Pasisakę esą advokato klien- 
tai, vagys įsigayo vidun ir kai 
jiems pradėjus ginklais švaisty
tis, moterys neatrodė nusigan
dusios, jie suriko “Jūs nebijo
te? Mes jus išprievartausim ir 
užmušim, jei nedarysite, kaip 
liepiamos”. Banditams pradėjus 
moteris raišioti prie kėdžių ir 
šilkinėmis kojinėmis užraišioti 
joms burnas, motina Mabel W»a- 
chowski, buvusi ispanų kalbos 
mokytoja, paklausė banditų ar 
jie yra portorikiečiai ir pradėjo 
į juos kalbėti ispaniškai. Plė
šikai nuo tol žymiai sumanda- 
gėjo ir iškrėtę namus pasiša
lino.

Išsiųskime siuntinius
Greit bus pakeisti muitai. Pa

tariame išsiųsti sekančias pre
kes:

1. šveicariškos firmos Karin 
labai gražius ir gerus laikro
džius.

2. Rašomas’, siuvamas ma
šinas.

3. Akordeonus.
4. Foto aparatus.
5. Plunksnakočius, deimanti

nius stiklui piauti peilius.
6. Visokių medžiagų kostiu

mams, paltams ir suknelėms. 
Didelis pasirinkimas. Prašome 
įsitikinti, kad patarnavimas 
greitas, sąžiningas ir nebran
gus.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

III. Tel.: YArds 7-0677.
Atdara nuo 9 iki 6 vai. vak., 
o pirmadieniais ir ketvirtadie
niais nuo 9 iki 9 vai. vakaro. 
(J. Karvelio prekybos patalpose)

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

(Tęsinys iš 6 to pusi.)

profesijos yra inžinierius, ta
čiau iš širdies jis yra meninin
kas ir visą savo laisvą laiką pa
švenčia muzikai ir lietuviams. 
Tai garbės vertas Amerikoj gi
męs žmogus.

Baigiant mūsų pasikalbėjimą, 
p. Byanskas išreiškė gilią pa
garbą savo tėveliams, kurie ti
kėjo tuo, kad vaikus reikia ge
riausiai išmokslinti.

Tikiuosi, kad kartu su manim 
visi lietuviai sveikina Joną By- 
anską šia svarbia jo gyvenimo 
sukakties proga, linkėdami jam 
dar daug metų geros sveikatos 
ir kūrybinio darbo.

Laimingų Naujųjų Melų po
nui Jonui Byanskui ir visiems 
Naujienų skaitytojams!

Nora Gugienė

Ir vėl laidotuvės
Mirė Karolina Radavičienė- 

Gurienė
P. A. Rypkevičiaus laidotu

vių rytojaus dieną, tai yra gruo
džio 24 d. taip pat Lietuvių 
Tautinėse kapinėse buvo palai
dota Karolina Radavičienė iš 
Kenosha, Wis.

K. Radavičienė yra anksčiau 
buvusi Gurienė. Jonas ir Karo
lina Gūrai Chicagos lietuvių vi
suomenei buvo plačiai žinomi vi
suomenininkai, priklausė įvai
rioms organizacijoms ir dalyva
vo plačioje veikloje. Ypatingai 
jų sūnus Juozas, bebręstantis 
moksleivis, pasižymėjo sumanu
mu ir veiklumu jaunimo tarpe. 
Jis daug veikė universitetus 
lankančių lietuvių studentų klu
be (Lithuanian University 
Club).

Šis klubas vienintelis tos rū
šies buvo Jungtinėse A. Valsty
bėse.

Kol Naujienose buvo Jaunimo 
skyrius, Juozas Gura vedė ten 
“Sharps and Flats” pavadintą 
skyrių. Juozukas tada buvo 
universiteto studentas ir studi
javo inžineriją, dabar užimantis 
svarbią tarnybą Bostone, Mass.

Giliai susijaudinęs jis verkė 
liūdėjo prie savo mamytės 
karsto, jau gerokai pražilęs, 
stambus vyras.

Prieš kokius 15 metų mirė jo 
tėvelis Jonas Gura, palaidotas 
L. Tautinėse kapinėse. Dabar 
šalia Juozo ir jo sesutės Aldo
nos, mamytė tapo palaidota.

Liko ir velionės broliai, Jo
nas ir Petras Malelos.

Kadangi velionė K. Radavi- 
čienė-Gurienė buvo plačiai ži
noma Chicagoje, tad ir laidotu
vėse daug čikagiečių dalyvavo.

K. čepukas

KOMUNIZMAS PAGYDO AKIS

Hong Kong Komunistų laik
raštis Ta Kung Pao praneša ži
nią, kad Liti Tjan Ching, 61 
metų amžiaus Kvantungo pro
vincijos valstietis, išbuvęs 12 
metų aklas, atgavo regėjimą be 
jokių vaistų.

Laikraštis savo propagandos 
istorijoje rašo, kad tas valstie
tis taip labai norėjo savo aki
mis pamatyti gyvenimą komu
nistams valdant ir taip ilgai ir 
įtemptai norėjo, kad Staiga pra
regėjo.

Kas dar įdomiau, tai kad jis 
pagriebė pjautuvą ir nubėgo į 
laukus ir penkias dienas ir pen
kias naktis dirbo nesustodamas, 
rašoma toje istorijoje.

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk, 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus sium 
čiame per Angliją, pigesni vais
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentą,

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja
mų į metus. $72,000. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 4 
m. gražus ir šviesus 4 kmb. mūr. Vir
šuj galima įrengti 2 kmb.—šiluma jau 
yra. Gazo šildymas. P/2 auto garažas. 
30 pėdų sklypas. Alum, langai. Ne
toli krautuvių ir susisiekimo. Nebran
gus. Be to, savininkas duoda visą pa
skolą. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 2x5 ir 3 kamb. 
butas rūsyje. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto mūr. garažas. Ap
sauga nuo potvynio. Alum, langai. 
Puikus pirkinys už $33,500. B. Ger- 
čius.

ARTI PARKO ir Maria High School 
puikus 12 metų 5 kmb. mūr. namas. 
Dvigubas garažas. $22,250. A. Rėklai
tis.

KALĖDŲ DOVANA: Marquette Pk. 
2 butų pop 6 kmb. mūr. su 2 autom, 
garažu. $34,000. B. Liskus.

6 BUTAI PO 4 KAMB., mūr. namas, 
arti Leavitt ir 24-os. Pajamų $300 i 
mėn. $18,500. A. Katilius.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 
tvirtas 7 kamb. mūr. bungalow Mar
quette Pk. Karšto vandens gazo šil
dymas. 2 auto garažas. Namas viduje 
naujai remodeliuotas. $21,000.
A. Sirutis.

4 MIEGAMŲJŲ—7 kmb. 10 metų 
mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šilima. Platus 
lotas. Tik $25,500. B. Gerčius.

ARTI MARQUETTE Pk. rajono 5V2 
kmb. 1 metų mūr. bungalow. Viskas 
labai geram stovyje. Dvigubas gara
žas. $20,000. A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOT^ IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Pa r b i n j n ki ų

REIKIA moterų maisto produktams 
tvarkyti lėktuvų linijos operavime. 
Turi turėti kiek patyrimo maisto 
tvarkyme. Kreiptis: Mr. Roberts, 
5414 So. Archer.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Statyto j a i irTa isytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BILIETAI Į “DAINAVOS” 
ansamblio koncertą — 1959 m. 

sausio 11 d. — gaunami:
Marquette Park — “Skalsa” 

2543 W. 69th St. 
“Marginiai” 2511 W. 69th 
St.

Brighton Pairk — St. Penčylos 
krautuvė, 4501 So. Talman 
Avė.

Bridgeport — “Daina” TV 3321 
So. Halsted St.

Cicero — E. štangenbergo krau
tuvė, 1447 So. 50th Avė.

oshhekbi

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti
nius su drabužiais, vaistais, 
maistų, akordeonus, mašinas ir 
kt.
Bendroves ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

»
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

8 METŲ 2 butų po 4 kmb. mūr. 
Marquette Pk. $34,500. B. Liskus.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil
dymas. Didelis garažas. Visi krautu
vės įrengimai, šaldytuvai ir kt. šalia 
gražus sklypas. Be prekių kaina $23,- 
500. A. Sirutis.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės Town of 
Lake apylinkėje. $7,500 metinių pa
jamų. Kaina 7 kartų met. nuoma. 
B. Gerčius.

PIGIAI GALIMA nupirkti 6 kamb. 
mūr. namą su bizniu ir šalia tuščiu 
30 pėdų sklypu geroj vietoj. Apžiū
rėkite—nesigailėsite pamatę. A. Rėk
laitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius..

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

A-l RŪŠIES 2 aukštų mūr.: 2 po 5 
ir 4 po 4 kmb. Retai pasitaiko parda
vimui toks puikus pirkinys. Kaina ne
aukšta. Apžiūrėkite ir duokite pasiū
lymą. A. Rėklaitis.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ir krau
tuvių 2 a. mūr., 2x51/2 ir 2x4. Karšto 
vandens šilima. Gera vieta ir geros 
pajamos. $36,000. A. Sirutis.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MABQUETTE PARK CENTRE
KALĖDŲ PROGA — moderniška 

5 kamb. mūro rezidencija — blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga
zu, puikūs karpetai ir kiti įrengimai, 
garažas. Nelaukite. $22,200.

PUIKUS 8 kamb. mūras ir 2 auto 
mūro garažas, žieminiai langai, šildy
mas gazu radiatoriais, arti mokyklos. 
Vertas $22,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. Į rytus nuo parko. $21,500.

BEVEIK NAUJAS mūras, 5 kamb. 
ir mūro garažas, sausas rūsys, šildy
mas gazu. $20,000.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo
mas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

APARTAMENTIS — 8 butų gražus 
mūras, modernus įrengimai.

PELNINGAS švarus 4 butų mūri
nis, 2 po 5 ir 2 po 4' kmb. Brighton 

<3*37
2 BUTŲ MEDINIS, 2 po 6, Town of 

Lake. Labai geras už $12,800.
NAUJAS, gražus 5% kamb. medi

nis ir garažas, ant plataus sklypo, 
miesto pietvakarių dalyje. $17,700.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegami) 
ir 2V2 kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi
nis, 2 butai, 5-4 kambariai, gražūs už
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas, žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medi
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 '

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233
RENTING IN GENERAL

Nuomos
NEMOKAMAI.

PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2233 

BELL-VARPAS
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353




